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Sztuka czy sztuczki.
Kraków, 21 marca.

<Th.) Mówią o sztuce rządzenia. Rządze
nie, jak wogóle polityka we wszystkich jej 
gAłęziach i prze jaw ach , ma być czemś w  ro 
dzaju artyzmu, do  którego zasadn icze  z d o l
ności muszą być wrodzone. Można 
wprawdzie te zdolności znacznie ro zw ija ć , 
wykształcić, d op row a d z ić  do  doskonałości, 
ale nie można ich nabywać, tak samo, jak  
nie .nożna się nauczyć być poetą, m alarzem , 
rzeźbiarzem, nie* mając do tych sztuk w ro 
dzonych zdo lności.

Polityka jest tedy sztuką. Jej p rzedm io tem  
t celem jest taki układ sił gospodarczych, 
ażeby z niego wypływała najwyższa suma 
szczęścia i zadowolenia. A  szczęście i zado
wolenie kwitną tylko w pełnej swobodzie i 
wolności, nigdy zaś tam, gdzie się ludzkie 
siły kurczy i więzi. Zachodnie demokracye 
poznały, zdaje się, już dawno tę prawdę 
i dlatego tak urządziły swoją sztukę polity
czną, że gra sił społecznych odbywa się w  
pełnej swobodzie i że kierujące czynniki n i
gdy nie próbują różnemi drobnemi i chylre- 
mi sztuczkami sił tych wypaczać i W yk o 
ś law iać . Tam rzeczywiście p o lityk a  jest od 
czuwaną i traktowaną jako sztuka, n igdy 
zaś jako gra marnych i krętackich sztu
czek.

Pytamy się: czy oraynacya wyoorcza, ja
ką koirisya konsty tucyjna od szeregu mie
sięcy mozolnie przygotowuje, ma należeć do 
rodzaju polityki, czy też ma być jakimś 
dziwacznym splotem nieskoordynowanych 
drobnych sztuczek, zmierzających do w yw o
łania w społeczeństwie zamętu i niezadowo
lenia? Obawiamy się, że się mocno zanosi 
na drugą alternatywę.

Do czego dąży ordynacya wyborcza? 
W edług przyjętej zasady dąży ona do wy
tworzenia w  przyszłym sejmie zwartej w ięk
szości, któraby była dosyć mocna do samo
dzielnego prowadzenia całej polityki pań
stwowej, do kierowania całą nawą państwa 
—  ręką silną. Zasada na ogół może słuszna, 
jakkolw iek, naszem zdaniem, wręcz niewy
konalna. Nie można bowiem ze społeczeń
stwa rozszarpanego na tyle stronnictw i od
łamów wydobyć zwartej większości na wzór 
Anglii, gdzie w  zasadzie dwie historyczne 
partye ścierają się w  rządzie. Tego wzoru 
znakomitego uwarstwowienia społeczeństwa 
nie zdołało dotychczas żadne państwo kon
tynentalne naśladować, a Anglia sama tak^ 
że coraz więcej ulega zróżniczkowaniu tak, 
że chyba na długo nie potrafi utrzymać tej 
rzeczywiście bardzo wygodnej „dichotomii" 
Ameryka, która się zawsze wzorowała na 
swojej „macierzy" angielskiej, miała długi 
czas taki podział na dwa olbrzymie ugru
powania republikanów i demokratów, ale i 
ona się coraz więcej różniczkuje. Żadne zre
sztą państwo europejskie nigdy nie wytwo
rzyło tak jednolitych zwartych ugrupowań, 
ażeby każde z nich było dosyć silne do tego, 
by objąć władzę i odpowiadać samodzielnie

Waiszawa. PA^\ Obrady międzynarodo
wej konferencyi sanitarnej rozpoczęły się 
dziś o godzinie 11.30.

riowa ministra Skirmunta.
Minister spraw zagranicznych Skirmunt 

wygłosił Jo zebranych następujące przemó
wienie:

Panowie Delegaci! W  imieniu rządu pol
skiego mam zaszczyt powitać panów w  W ar  
szawie i za waszem pośrednictwem .złożyć 
podziękowanie Radzie Ligi Narodów oraz 
rządom, które zechciały wziąć udział w  
pierwszej europejskiej konferencyi sanitar
nej. Pozwólcie mi Panowie przypomnieć 
chwilę zwołania tej konferencyi W  końcu 
styczniu Liga Narodów wysłała do wszyst
kich państw zainteresowanych raport wyka
zujący' groźbę położenia, wytworzoną przez 
epidemie, szerzące się w Europie wscho
dniej. Rząd polski otrzymawszy ten raport, 
zwrócił się niezwłocznie do Ligi Narodów z 
prośbą o zwołanie najszybciej technicznej 
konferencyi sanitarnej. W obec bliskości kon 
ferencyi genueńskiej, mającej się za
jąć - gospodarczą odbudową Europy, wyda
wało się koniecznem najszyDsze przygoto
wanie, szczegółowych raportów o sytuacyi 
sanitarnej w Europie wschodniej. Rada Ligi 
Narodów przychylając się do naszej inieya-: 
tywy zaproponowała rządowi polskiemu 
zworanp konferencyi sanitarnej w W arsza
wie. Czuję się szczęśliwym, iż mogę stwier
dzić, że prawie wszystkie rządy przyjęły na
sze zaproszenie, a nawet rząd sowiecki, któ- 
i ego udział jest niezmiernie ważny ze wzglę 
d.u na program kunfeiencyi. Tak. więc pań
stwa biorące udział w  konferencyi wykazu
ją tern samem zrbzumienie powagi sytuacyi 
i konieczności natychmiastowego zastosowa
nia środkóyr skutecznego przeciwdziałania, 
Odwołujemy się więc do wszystkich zaso
bów sił i energii, aby stawić czoło niebez
pieczeństwu, które grozi rozszerzeniem się 
na całą Europę, Czekające nas zadanie w y
maga olbrzymiego wysiłku. Pozwalam sobie 
jaodać do wiadomości panów, że przewodni
ej wo olelegacyi polskiej zostało powierzone 
m em u^oledze drowi Chodźko, ministrowi 
zdrowia publicznego. Obecnie pozostaje mi 
tylko złożyć wam panowie życzenia jak

[fi lito j H M l .
największego powodzenia w  pr&cacłf w a 
szych, Niniejszeui ogłaszam międzynarodo
wą konferencyę sanitarną za otwartą.

MiizcMia ligi m.
W  odpowiedzi na mowę ministra Siar 

munta dr Nitobe podsekretarz generalny 
Ligi Narodów złożył podziękowanie rządowi 
polskiemu za gościnność oraz ministrowi 
soraw zagranicznych Skmnuntowi za wypo
wiedziane przezeń przemówienie powitalne. 
Wykazując następnie grozę niebezpieczeń
stwa epidemii, która spowodowała zwołanie 
przez rząd polski konferency sanitarnej, dr 
Nitobe złożył hołd i ządowi polskiemu za to 
wszystko, co już przedsięwziął w kierunku 
zwalczania epidemii, bez względu na piętrzą 
ce się trudności. Profesor Nitobe podkreślił 
zasługi ministra zdrowjp*, publicznego dna 
Chodźki, dodając poza tem, że sekretaryat 
Ligi Narodów czuł się szczęśliwym, mogąc 
umieścić na czele sekcyi hygiway Ligi cb» 
RajcHmana. Dr Nitobe dał następnie zarpt 
prac dokonanych przez komisyę epidem io* 
ną, utworzoną przed 18 mięsiwami ptze* 
T-olgę Narodów ora z  przez 'J Ł  Normana 
W  lute. Ta właśnie koemeya 
zwróciła się do Rady Ligi Narodów, 
otrzymać konieczne kredyty. M ówca jc rf*  
pominą, że dwadzieścia państw składało 
na wydatki komisyi epidemicznej i wyraził 
nadzieję, że duch poświęcenia ożywiać bą« 
dzie znów wszystkie narody wobec wzra- 
stającego niebezpieczeństwu W  zakończe
niu dr Nitobe wskazał, że ko&Sereoof* war
szawska zwołana z ńńcyatywy rządu poi* 
skiego znajduje się w  doskonalej harmonii / 
dążeniami Ligi Narodów, Ltóza przede* 
wszystkiem stara się o współudział wsrysłk 
Mch krajów dla zapewnienia ewentualnej 
wszechstronnej międzynai octowej j u n k j

laistti M a  Bi. Mika dizimMo m i
0  godzinie 12 w  południe p. l i n b n r  

spraw zagranicznych Skirmunt zapropono
wał konferencyi wybór przewodniczącego. 
Na wniosek przedstawiciela W łoch prol. 
Massea obrano jednogłośnie przewodniczą
cym ministra zdrowia publicznego Polski 
Witolda Chodźkę.

zp kierunek pMdyki państwowej.
Polska jest boclaj najbardziej oddalona od 

takiego „idealnego" stanu społecznej inte- 
gracyi. Już choćby dlatego, że nawet trzy 
główne dzielnice się jeszcze nie zrosły nale
życie i kto wie, jak długo potrwa, aż to zro
śnięcie nastapi. A  pozatem ma Po-lska w iel
kie połacie ziemi na kresach o tak miesza
nej ludności żc do w yk orzen ia  i ani silnych
i zwartych ugrupowań chyba bardzo jeszcze 
daleko, A  zdaje się, że społeczeństwo roz
bite nie może \wd;.c ze siebie jcditulilcfo 
przedstawicielstwa parlamentarni go. Z lego

„ideału", jako istotnie mocno nierealnego, 
należało z góry zrezygnować, a nie wytężać 
wszystkich sztuczek, ażeby dojść d<j jakiejś 
jednolitości. My zawsze będziemy musieli 
kleić większość —  ulać lub wyciosać nie da- 
dza się u nas nigdy.

*A jednak się do tego dąży. A  dąży się 
drogami krętemi', różnemi sztuczkami w za- 
sadniczych postanowieniach i w geometry) 
weborczej, ażeby jylko „w ielk ie" stronnic
twa mogły się ostać. Przedewszystkiem skie- 
,-tiwuje się całe ostrze owych sztuczek prze
ciw mniejszościom narodowym, cl- których

I
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fiiemal zupełnego zdławienia się zupełnie 
jawnie, bez cienia wstydu, zmierza.

Pojmujemy, chcemy to zupełnie jasno i 
niedwuznacznie przyznać, —  że panujący 
naród chce sobie zapewnić deoydujący 
Wpływ i rzeczywiście dominujące stanowi
sko. W  ideologii politycznej, jaka jeszcze 
dzisiaj panuje wszechwładnie na świecie 
pomimo wszelkich wzniosłych haseł o spra
wiedliwości bezwzględnej, tego rodzaju dąż
ności są prawie-że zrozumiałe, a można je 
do pewnego stopnia rozumieć. W  takich w y
padkach istnieje jeden argument, który służy 
za usprawiedliwienie różnych pogwałceń 
wobec mniejszości: „Wszystkie narody tak 
robią. Jest już przykład Czechosłowacyi, 
jest przykład Rumunii. A  takie przykłady 
—  zarażają.

A le  musi istnieć i w tym względzie gra
nica, jakaś wstydliwość.

Weźmy naprzykład ludność żydowską. 
Należy się jej według jej procentu do ogółu 
ludności 15 procent wszystkich mandatów, 
a zatem według przyjętej ogólnej liczby 
mandatów przeszło —  sześćdziesiąt. Gdyby  
pokrzywdzenie tej ludności zmierzało do 
odcięcia —  powiedzmy —  całej połowy na
leżnych mandatów, toby już chyba było do
syć... „racyi stanu", dosyć naśladowania do
brych przykładów. Tymczasem grozi ludno
ści żydowskiej prawie-że zupełne zdławie
nie. Zachodnia Małopolska, np. z ludnością 
żydowską około 250,000 nie wyda ani jedne
go żydowskiego mandatu. Tak wietki K ra
ków z ludnością żydowską dochodzącą do 
liczby 40.000, nie wyda ani jednego manda- 
&i żydowskiego. A  teraz —  Kresy. Te się 
pragnie prawie całkiem zdusić.

Pr/edewsżystkiem działać ma stara sztu
czka —  zatapiania miast we wsi. Jest więk
szość chłopska -w*^ iństw ie  —  prawda. A le  
trzeba się jakoś starać także o jakość przed 
śtawicielstwa parlamentarnego. Zaprojekto
wano mandaty państwowe, ażeby skorygo
wać nieco wynik pierwszych wyborów i je
dnak umożliwić inteligencyi zdobywanie 
mandatów. TymczJĆsem cicha spółka Rataj—  
Lutosławski zgoła bez -skrupułów postarta- 
wfo, ie  tylko te* stronnictwa partycypują w  
państwowych listach, które przeprowadziły 
w  dziesięciu okręgach dziesięciu posłów. To 
łest, rzecz jasna, skierowane świadomie 
przeciw ludności żydowskiej, ale trafia tak
ie  całą miejską intełigencyę, a to najwyż
szą, która nie będzie chciała zaprzęgnąć się 
do rydwana p. Witosa lub ks, Lutosławskie
go. I znowu wyjdzie z wyborów Sejm, w  któ 
rym najwyższą intełigencyę będą reprezen
tować p. Rataj i ks. Lutosławski, Większe 
umysły konstrukcyjne, większe doświadcze
nia praktyczne zostaną nadal w  domu i bę
dzie im wolno później, stosownie do psychi
cznej dyspozycyi, albo się śmiać z niedołę
stwa sejmu, albo nad niem ubolewać.

Kwestya jest ostatecznie tylko ta, czy te 
Sztuczki —  bo sztuką to wszystko z pewno
ścią nie jest —  do celu zamierzonego dopro
wadzą, Jest mocno prawdopodobnem, że te 
sztuczki rozpętają takie rozgoryczenie w  
społeczeństwie, że ono się doszczętnie zra- 
dykalizuje, co chyba nie jest zamiarem, spół
ki z silnie ograniczoną poręką „Rataj i Lu
tosławski”. Dużo wyborców, którzy nie bę
dą mieli widoków przeprowdzić kandyda
tów, odpowiadających ich programowi poli- 
tycznęjnu, posuną się o parę kroków na le
wo, kto wie, jak bardzo na lewo. Kto wie, 
czy się nie pokaże W rezultacie, że le wszyst 
kie sztuczki będą służyć tylko najskrajniej
szym skrzydłom z prawa i z lewa, czyli bol
szewikom czarnym i czerwonym.- A  należy 
mocno wątpić, czy te żywioły nadają się do 
rządzenia wielkiem państwem.

Nie można wątpić, że mniejszości narodo
we także zrobią wszystko, co będzie leżało 
w  ich mocy, ażeby się obronić przed zagła
dą gulityczną. Przecież na taką samoobronę

sposobów nie brak. Nie ma na razie potrze
by o tych sposobach mówić. Jeszcze klamka 
nie zapadła. Może się jeszcze jednak ci pa- 
howie, w  których niezgrabnych rękach leży 
los państwa polskiego, zreflektują i przejdą

od sztuczek do sztuki. .
My ich na wszelki wypadek! dobitnie i do

sadnie ostrzegać będziemy przed chytrośoiąv 
która z mądrością i roztropnością, -tak mało 

a wspólnego, jak sztuczki ze'sztuką.

Przygotowania do konfer. genueńskiej.
Rzym. PAT. Z powodu konferencyi genueńskiej 

rząd wioski zaprowadził szereg ułatwień pa
szportowych. Biura konferencyi genueńskiej znaj
dują się dotychczas w Rzymie, skąd przeniosą 
się do pałacu królewskigo w  Genui, Palazzo Rea- 
le. W  czasie trwania konferencyi publikowane bę
dą specyalne wydawnictwa, redagowane w  dzie
sięciu językach. Jego współpracownikami mają 
być'wybitn i ekonomiści i politycy.

Genua. PAT. Przygotowania do odbyć się ma
jącej, konferencyi są w  pełnym loku. Gmachy pu
blicznie, domy prywatne i .parki doprowadzane są 
do porządku. Uczestnicy konferencyi, którzy przy 
będą do Genui, częściowo będą umieszczeni na 
Riwierze, częściowo zaś w  samem mieście. Posie
dzenia plenarne konferencyi odbywać się będą w 
w ielkiej sali balowej zamku. Dłe ułatwienia pra
sie przygotowano w  Palazzo Padrone wszystko 
co potrzebne, aby dziennikarze pracę swoją w y
konywać mogli, a więc czytelnię, szereg budek 
telefonicznych, z których można bezpośrednio roz
mawiać z Londynem, Paryżem, Berlinem itd.

i minister sp® o M .
Rzym. PA T . (Havas). W  czasie debaty w  Izbie 

gnijn ąad expose rządowem minister spraw za
granicznych Sehenzer mówiąc o konferencyi ge
nueńskiej wyraził się, że dla niego najważniej
szą sprawą jest to. by zwycięzcy i zwyciężeni po- 
steposvali jak równouprawnieni. Ograniczenie 
zbrojeń lądowych mogłoby nastąpić dopiero po

. zawarciu odpowiedniego ogólnego układu plftyc*- 
J nego. Ameryka prawdopodobnie nie będzie za- 
l chowywać przez dłuższy czas swojego desinre 

ressement względem Europy.

P A Ń S T W A  N E U T R A L N E  W O BEC KON- 
FERENCYI.

Sztokholm. PAT. Obradująca tutaj k «a -
ferencya państw neutralnych doszła do uzgo 
dnienia poglądów w sprawie głównych pun
któw programu konferencyi genueńskiej. 
Uznano konieczność uprzedniego zwołańiea 
konferencyi rzeczoznawców.

Obrady rzeczoznawców koalicyi.
Londyn, PA T . Ag, Havasa donosi: Rzeczo 

znawcy belgijscy, włoscy, japońscy i francu
scy, którym powierzono zbadanie wspólnie 

kolegami angielskimi programu konferen- 
cyi genueńskiej, przybyli do Londynu. Misyi 
francuskiej przewodniczy Seydon. Pierwsze 
posiedzenie rzeczoznawców państw sprzy
mierzonych odbędize się jutro o godzinie 11 
przedpołudniem w  Board oT Trade. W edług  
wiadomości, otrzymanych od niektórych’ 
rzeczoznawców zdaje się, że projekty, pod- 

j legające dyskusyi, nie napotkają na wielkie 
trudności;

Pożyczka polska w Anglii 
zapewniona.

Londyn. Rokowania prowadzone w  Lon
dynie przez przedstawicieli Polskiej Krajo
wej Kasy Pożyczkowej w sprawie uzyska
nia poważniejszej pożyczki angielskiej dla 
Polski w  funtach szterłingćw biorą obrót 
tak pomyślny, że w  niedługim czasie poży
czka ta będzie mogła być zrealizowana. 1

Otwarcie targów poznańskich.
Poznań. PA T . Wczoraj otwarto tutaj drugi 

targ poznański. Oficyalna uroczystość otwar 
cia odbyał się o godzinie 12 w południe 
przed- bramą wieży górnośląskiej.

W  porównaniu z rokiem ubiegłym liczba 
wystawców wzrosła o przeszło 600 firm. 
Reprezentują oni wszystkie dzielnice Polski, 
a także Górny Śląsk, Gdańsk i Wileńszczy- 
znę. Sądząc ze zgłoszonych przyjazdów de- 
legacyi oficyalnych i kukieckich, drugi targ 
poznański budzi zagranicą wielkie zaintere
sowanie.

Katowice. P A T . W  sobotę wyjechało stąd 
na targi poznańskie około 100 kupców pol
skich, a zwłaszcza z Górnego Śląska.

Sytaya i e j l m  w I f c s t a  t e  zmiany.
Poznań. (A . W .) Syluacya strejkowa w Pcfzna- 

ilju na ogół niezmieniona. W  fabrykach Lubań- 
skich położenie o lyle się pogorszyło, Es praco
dawcy im ^żają wszelkie dotychczasowe^rch kon- 
cesye dla robotników za unieważnione z tego po
wodu, że robotnicy pracę podjętą o godz. 2 popo
łudniu porzucili znowu o godz. 7 wieczorem, wsku 
lek czego piece fabryk wygasły Zarząd zakładów 
oświadczył obecnie, iż wobec wygaśnięciu pitfeów 
zakłady będą nieczynne przez klika tygodni.

UGODA W  OSTROWIE.
Poznań. (A. W .) Z prowincjo nadchodzą w ia

domości, że toczące się na niej w  dalszym ciągu 
rokowania między pracodawcami a robotnikami 
wskazują na możliwość ugody. Ostrowie np. 
doszło już do porozumienia między Chrześcijań- 
skiem Zjednoczeniem |Zawodowejn a 'Związkiem 
pracodawców w Ostrowie i okolicy. W myśl lego 
porozumienia robotnicy zobowiązują się podjąć 
pracę w poniedziałek 20 bm. a pracodawcy zobo- 
wązali się podwyższyć plac; rn razie o 2 0 • ; craz 
przj'ja.ć przyszłą taryfę poznańska z 10% zniżką 
dla Oslrowia.

N A  POMORZU.
Poznań (A. W.) W Toruniu położenie nie zmie

nione W  sobotę robotnicy usiłowali przeszkodzić 
ruchowi v; elektrowni. Slrejk objął także robotni
ków w  Starogardzie. W  Grudziądzu położenie nie
zmienione. IV Bydgoszczy toczą się rokowania, 
które prawdopodobnie zakończą się pomyślnie

Giówise zadania konferencyi
w  s p r a s - f !©  E S ir S E e g ©  W s«& a© < £ u *

Rzym. PAT. (flavas;. Według dziennika ,.U 
Mondo" głównem zadaniem konferencyi paryskiej 
w  kweslyi W'schodu jest ustalenie granicy pomię
dzy Tureyą a Syberyą, ostateczne stwierdzenie 
niepodległości Armenii wobec Turćyi i Rosyi, 
wreszcie rozstrzygnięcie sprawy granicy Turcy!, 
przy ewentualneni przesunięciu aż do rzeki Ma- 
ricy, co dałoby możność wliczenia Turcyi do 
państw europejskich.

w JlpgSii.
Londyn. PAT . (W BK.) Oczekiwania, że wkrót

ce odbędą się nowe wybory* do parlamentu, nie 
znajdują potwierdzenia \v oświadczeniach z an
gielskich sfer miarodajnych W  kolafh tych przy
puszczają raezc-j. że Lloyd George ustąpi po kon
ferencja genueńskiej. Następnie będzie prawdo
podobnie utworzony rząd konserwatywny, który 
będzie pełnił agendy aż do jesieni, a w  jesieni wy 
stąpi w kampanii wyborczej z własnym oiogra- 
mem.

H e m u c f ó y  w  E g i p c i e .
Kairo. (A W ) W  czasie kiedy król egipski 

ru id , powracał z uroczystości koronacyj
nych urządził tłum wrogą demontracyę j ob
rzucił go kamieniami. Policya użyła broni 
palnej Wielka ilość osób jest raniona.

gwarant?! ?aigla t e iy a  t a r n in a  

za a l z i t i ł  l w i  i n t r p m .
Wiedeń. PAT . „N. W. Tagblatt“  donosi z Pa

ryża pod data 19 bm.: ,,Temps“  donosi, że komi
s ja  reparacyjna, która zbierze się jutro na posie
dzenie, zażąda w  sprawie udzielenia Niemcom 
ograniczonego moratoryum następujących gwa
ra ncyj : 1) Autonomii Banku Rzeszy, 2) Uporząd
kowania budżetu, 3) Wydania pożyczki wewnętrz 
nej i wprowadzenia nowych podatków, 4 wydania 
zarządzeń zapobiegających ucieczce kapitałów za 
granicę, 5) wydania zarządzeń celem odzyskania 
obcych dewiz wywiezionych zagranicę, 6) ograni
czenia obrotu banknotów i 7) peryodycznego o- 
glaszania statystyki finansowej i  handlowej tak, 
jak to bylo t>r*ed wojną.
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Berlin, 16 yiarca. (Komunika L ofioyalny). 

Posiedzenie Komitetu Akcyjnego zostało 
otwarte wczoraj o godzinie 4 popołudniu. 
Obecni byli następujący panowie: Z Egzeku
tywy —  pp. Weizmann, Lichtheirn, Motzkin, 
Sołowiejczyk, Richter, Rosenblat; z rady fi
nansowej i gospodarczej pp. Nąjdrtsch i dr 
'Barth; z Komitetu Akcyjnego: dr Chajes, dr 
H&udke, dr. Jakobsohn, poseł Grunbaum, dr 
Reich, Rossow, Blumenfeld, Struck, Lewin- 
Epstein, rab. Rubinstein, Kapłan, dr Kace- 
ilolson, Twerski, Meremmski i Rubaszow.

Reierat Weizmana,
Po hebrajskiein przemówieniu. inaugura- 

cyjnem dra Chajesa przystąpiono natych
miast do pierwszego punktu porządku dzień 
aego, tj. do sprawozdania o sytuacyi politycz 
nej. Referat dra Weizmanna jakoteż dysku- 
sya polityczna uznane zostały za poufne. 
Dr. Weizmann zdał sprawę z widoków ry
chłego zatwierdzenia mandatu. Z kolei omó
wił sprawę projektu konstytucyi dla Pale
styny oraz przedstawił stanowisko jakie 
*g2.ekutywa wobec projektu tego zajęła. 
M ówił też o działalności delegacyi arabskiej 
w Londynie i polityce naszej w odniesieniu 
do Arabów. W  dalszym cią^u swego spra
wozdania omówił Weizmann szereg wyda-

Nad przemówieniem Churchilla wyw iązała się 
ożywiona dyskusya, w» klorej pierwszy zabrał gios 
były premier

Asąuith.
Sprzeciwiając się zc względów poualknwycli 
wszelkiej okupucyi w Iraku i Palestynie, oświad
czył Asguil w1 dalszym ciągu: ,‘ ,\V zupełności zgn 
dzam się z lem, że w Palestynie mamy szczegół 
ue zobowiązanie, kim ego nic możemy odwołać, 
zobowiązanie odnoszące się do odbudowy siedziby 
narodowej dla Żydów ‘.

Koloucl Wedgwootl

przywódca Labour Party, w dhiższem przemowie 
uiu przedstawił stanowisko swego stronnictwa do 
sprawy palestyńskiej. Oświadczył on, iż Palesty
na otrzymuje obecnie normalną konstytucję kolo
nii koronnej. W Palestynie musimy bronić Żydów 
i chrześcijan przed większością innego pochodze
nia, a jeśli delegacya arabska przybywa do nas 
i powiada, żc konstytucya ta jest nawskróś nie
sprawiedliwą i juko tuka nie daje się rzekomo 
pogouzić z naszem oświadczeniem o prawie sarno 

• stanowienia, wówczas -ujipowiedziuiiiyTin, że u- 
dzielimy im z oślą gotowością pełnej autonomii, 
jeśli s|ę tylko okaże, że mniejszość żydowska i 
chrześcijańska będzie w  dostatecznej mierze, chro
niona i że ustaną obecne w rogie i nienawistne 
nastroje. Niestety mieliśmy dość przykładów o  
wycli wrogich uczuć w  roku ubiegłym. Juk długo 
jednak urządzacie pogromy w  Jafiie i Jerozolimie 
nie możemy ludności lego kraju udzielić całkowi
tej autonomii. Mówca uważa, że religijna zawiść 
W Palestynie wyzyskiwana jesl dla celów nie ma
jących nie wspólnego z religią  lub sprawami go
spoda rezonu. Majętne klasy, które jeszcze od cza
su rcgime‘u tureckiego przywykły ciągnąć zyski 
z taniej pracy, sprzeciwiają się bardzo stanowczo 
jnugrncyi żydowskiej ponieważ wprowadza onu 
do kraju ntyśli pochodzące z zachodu. W rogi leu 
nastrój napotykany jest jednakowoż wyłącznie 
wśród sler wyższych, a nie wśród szerokich rzesz 
ludu. f

Pan Ramsay M&edonahl, który dopiero co. po
wrócił z Palestyny opowiedział narn, że w  Tybe- 
rjudzie islnieje komitet złożony z Arabów Chrze
ścijan i Żydów, którzy zgodnie z sobą współpra
cują, Wśród ludu zauważono tylko bardzo rzad
ko w rogie uczucia do żydów , lud bowiem odnosi 
wielki pożytek z dobrodziejstw, płynących z roz 
woju Palestyny, dokonywanego przez naród ży
dowski. Nieprawdą jesl, jakoby przybywający do 
Itefeslyny Żydzi byli bolszewikami- N ie mają z 
nimi nic wspólnego i przeciwnie, są 
na izflwziętszymi w ilg a m i holszewizmii jako że

mogli sobie o nim ‘urobić pewien sąd. P. Chur
chill przypuszcza widocznie, że żydzi su bolsze-

I ’.Odysa nasza 
j ii; najkrótszym

rzeń, które w ostatnim czasie zaprzątnęły 
syońską opinię publiczną, przedewszystkiem 
zaś wrogą kampanię prasy northelifowskiej, 
sprawę Stuarta Samuela i delegacyi orto
doksyjnej w Paryżu i Hadze, która to dzia
łalność wywiera riłder ujemny wpływ  na 
atomosferę syońską. Zamiast popierać kie
rownictwo syońskie w jego ciężkiej sytuacyi 
usiłowano z tych stron osłabić^je właśnie w 
tak decydującej chwili. Mimo jednak wszyst
kie przeszkody, oświadcza dr Weizmann, 
przedstawia się sytur.cya polityczna naogół 
pomyślnie, jednakowoż należy znaleźć drogi 
dla wzmocnienia pozycyi syonizmu z uwagi 
na to, że wkrótce nastąpi ratyfikacya man
datu, poczem wyłonią się szczególnie ważne 
zadania dła narodu żydowskiego. Po refera
cie Weizmanna uczcił przewodniczący dr 
Chajes pamięć zmarłych niedawno przywód
cę robotników palestyńskich i literata A. D. 
Gordona oraz rabina dra Nobla i dra Mar-

i-guhesa.
Przystąpiono następnie do dyskusyi poli

tycznej, w której zabierali głos kolejno pp. 
Dr Chajes, dr Reich, Twerski, dr Jakobsohn 
i poseł Griinbaum. Odczytano też list p. 
Adolfa Bohma. Dvskusya przeciągnęła się 
do wieczora.

Przemówienie As«;uifa. —  Stanowisko Labour Party. —  Wystąpienia fllo-
i antyarabskle. —  Groźny kwiecień.

W i k a m i .  Pragnąłbym przeciwko łomu bezwarun
kowo zaprotestować...

Min. Churchill: Powiedziałem tylko, że należy 
l przedsięwziąć odpowiednie środki dla niedopusz- 
] czcnia bolszewików do kraju.

Kul. Wedgwotnl: Wśród imigrantów żydow
skich można znaleźć znacznie większy procent 
ludki, posiadających jikadeiruokie wykształcenie, 
aniżeli lo ma miejsce w proicUryaeio innych na
rodów także i wśród pracowników z.ijojyeh przy 
budowie dgog znajduję sję wielu z wykształce
niem nkndenuckiem, którzy wieczorami uczą 
swych towarzyszy pracy. Zarządzili oni w  Pale
stynie import amerykańskich traktorów, co przy
czynia się. do rozwoju najnowszych męlod techni
ki. W calcj Palestynie wykwita stopniowo cywi- 
Ijzacya. Jest to

naród bardzo pracowity i  zdolny, 
budzie ci calem sercem pragną odrodzenia naro
du. Będziemy musieli nasze armie w  Palestynie 
wzmocnić. Musimy mieć odpowiednią silę dla 

obrony kanału sueakjogo 
z konieczności bowiem musimy Palestyny użyć 
z.a podstawę tlo jego obrony. W przyszłości, bę
dziemy mieli w  Palódynie centrum naszych sił 
militarnych. Niechaj mi w in o  będzie ośw iadcz^ , 
jaką będzie polityka partyi robotniczej w  odnie
sieniu do Palestyny.

ŻE ŚWIATA ZYD O W tK lK O .
R«zolucy« zjazdu gmin żydowskich 

na Lltwio.
(B. P  O. S.). N i Zjeżdzie Gmin Żydowskich na 

L itw ie przyjęto ®. in. następujące rezolucye:
1) O frakcyi żydowskiej w  Sejmie litewskim; 
Biorąc pod uwagę, że w walce o  praworządny

ustrój na L itw ie  wogóle i o narodową autonomię 
żydowską w  szczególności, żydowska frakeya sej
mowa stała na wysokości * zadania. —  Zjazd Org. 
Żyd. na L itw ie wyraża Żyd. Frakcyi Sejmowej 
swoje zaufanie.

2) G Żydowskiej Radzie Narodowej:
, Wysłuchawszy sprawozdania, Zjazd Gmin żyd. 

stwierdza, że Żydowskic-j Radzie Narodowrej uda- 
Jo się położyć kamień węgielny pod żydowski sa
morząd narodowy, wyraża jej wńęc swoje uzna
nie.

3) O ministrze do spraw żydowskich: 
Wysłuchawszy sprawozdania ministra do

spraw żydowskich, Zjazd Gmjn Żyd. stwierdza z 
zadowoleniem, że dzięki działalności ministra w 
zakresie obrony mniejszości narodowych, zdobyła 
została ważna placówka dla praw narodu żydow
skiego i Zjazd wyraża ministrowi swoje zaufa 
nje.

Poseł Murray. Czy Wedgwn.-i ; 
niein całej Labour 1’arly /

Kolonel Wedgwood: Oc/.\ w iście 
uksziallujc się w leu sposób.Jiy w 
czasie urządzić Palestynę na gruncie aulommucz- 
nym oraz, by pożycźki udzielano Palestynie, były 
uważane za dług, podobnie jak się lo dzieje w 
stosunku do innych kolonii koronnych. Jednem 
z naszych najważniejszych zadań jest: zmniejszyć 
o jlc możności jak najbardziej wydatki na armię 
dla ochrony Palestyny, by garnizon zluzować żan- 
darmeryą. Gdyby Palestyna musiała posiadać 
brytyjską armię, wówczas byłaby przeznaczoną 
do ochrony kanału sueskiegp, co należy do spraw 
Wjelkiej Brytanii, "a nic wspólnego niema z Pa
lestyną, która sama dba o sw'e potrzeby.

' Wielka dysk asy a.
Lord Percy proponuje, aby specyalna komLsya 

zbadała kwesiyę im igracyi, aż do tego czasu radzi 
zuieść imigracyę. Żandarnierya jest potrzebna s 
powodu niepewności, czy Anglia zostania w  Pa
lestynie i jak mandat będzie wyglądał. Mówca spo
dziewa się, że sekretarz kolbniałny jak. Jłpgjo bę
dzie odpowiedzialny za zarząd Palestyny, tak; dłw- 
go również będzie odpowiadał za 

kontrolę imjgracyj 
a nie odda tej sprawy jakiemuś komitetowi tdB  Jfc- 
stytucyi.

Poseł Mulone zwrócił się w  swej przemowie 
przeciw propagandzie arabskiej delegacyi, która 
twierdzi, że ‘ deklaracya Balfoura bezw^łędnle 
koliduje z obietnicami użyczonemu Arabom pod
czas wojny. Jest to zupełnie niesłusznem, gdyż 
na deklaracyę Balfoura zgodził się król FaUuł i 
szeryf z Mekki. Równjeż fałszem jeat to, że Pa
lestyna jest przepełniona Żydami w  Palestynie 
jst obecnie 70,000 Żydów, z których połowu nie 
hierze udziału w  życiu politycznem. 20,000 Żydów 
jest zajętych w  pracach publicznych a 15,000 jfiet 
kolonistów pracujących skutecznie dla sprawy. A- 
rahowie nie przynoszą swojej sprawie żadnej u- 
sługi, powtarzając frazesy o żydowskim nśebea- 
pjeczeńslwie i łącząc się na zebraniach z aawo- 
dówymj antysemitami. Byłoby dła nos najwię
kszą hańbą, gdybyśmy choć na jofcę odstąpili od 
deklaracyi Balfoura.

Poseł Macyoisten twierdza, że ’ Anglia weule 
nje jest związana z deklaracyą Balfoura, Powta
rza znane oszczerstwa arabskie, że wielka coęśś 
żydowskich imigrantów' składa się z rosyjskiob 
żydów  ożywiony cn ideami nołszewiciuwni. Mów
ca nie rozumie jak modna doteairazee packtiędcy: 
angielskich dla stworzenia żydowskiej aab ih y  
narodowej. Wnioski Wedgwood* aą zgwałceniem 
zasad samorządu.

Poseł Ormsby Gore wskazuje u* to. te g w f»>  
dar czy rozwój Palestyny daje dobaą 

^inwestowane pieniądze. Odnośnie do patedtyńskjef 
żandurnieryi nie wierzy w  odpowiedni (kład, 
lecz posiada ona nader ważne znaczenie ze wzglę
du na to, że Jerozołama szcaególuśft jęte amnhte 
na za wykroczenia. Odbywają sję tam papowy*,-* 
na których powstają wybuchy na tfce teotdyw w  
religijnego, gdzii nóż i rewolwer ntnHy-lmnal 
wchodzi w gęę i  dochodzi do rozlewu krwi.

Dlatego musi się wybrać do żandaraicryi M a
0 silnym charakżerze teojącycb ponad lokalne‘fe- 
nalyzmy religijne, którzyby mieb JaiJjmte m  BKtn- 
nie utrzymanie pokoju w  miastach.

Miesiąc kwiecień jeut .najmebezpłecauieimy, w  
roku, gdyż w  tym miesiącu przypadają eukgnt 
rzymskokatolickie, greęitokalMWrta,
1 mahometauskii, trzeba więo speeyaiMe aa 
cjeń powiększyć siłę zbrojną w  Palestynie.

Następnie przyjęto naatępująne 
sprawie projektu słataiłu imńejszoóci naroóońyctn

1) Projekt ustawy o prawach mniejszości naro
dowych daje możność rozwiązania sprawy runtej 
szóści narodowych.

2) Zjazd Gmin stwierdaa jednak, iw ale mfcjnła 
no zupełnej gwarancyi rozwoju auŁonocmi Barodte 
wej. Zjazd uważa, że wszelkie ustawy, tyczące 
się mniejszości' narodowych, powinny byó prze
prowadzone przez miuiśtra do spraw wmiejszioMi 
narodowych.

3) Zjazd wyraża swoje życzenie, aby do kon|A- 
t^ncyj narodowej żydowskiej społeczności wc*izłv 
jx>lrzeby religijne i wzywa Żydowską Frakpyę 
Sejmową do przeprowadżenia tych ztasad w  dntdr 
dze ustawodawczej.

Ciarplania Żydów w Wołoczysku.
(B. P. O. S.) W  Wołoczysku władze sowiecki*^ 

nałożyły wyłącznic na ludność żydowską kontry- 
bucyę w sumie 2 milionów marek polskich, 5 mi
liardów ruh. sowieckich i 5000 pudów zbożu. Miej
scowa ludność żydowska składa się przeważnie a 
ludzi biediiych. żyjących z \vsparć nadsyłanych J «
■/. Amc-ryki W  mjeście panuje Wielka panika. 
Skarżyć się niema komu. Warto też zaznaczyć, że 
iiopic ro przed 0-ci.u lygoduiuiui zebrano w.

I 2000 pudów zboża.

«
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O akcyą szeklową na r. 5682.
Egzekutywa O rgaifzacyj Syońskiej wydała na* 

Mgpującą odezwę do syonistów: Syońskie związki 
i  pisma żydowskie pioszone są o  jaknajszcrsze 
«ozn'«w ŝ fc. hub nie tej odezwy.

Do wszystkich syonistów!
Akcya dek low a  za rok 5082 już się rozpoczęła!
’<MK oo roku tak i teraz zwracamy się d<r towa- 

Biys^lw  idei we wszystkich krajach z  apelem 
z Csją energją przystąpili do rozpowszechnia-

Ł»zefc“ l jest symbolem jedności naszej organiza
c j i  światowej, jest o«n przyznaniem się każdej je- 
u jostk i do syonzm  i, jest dokumentem, uprawnia
jącym do uczestnictwa w  wyborach na kongres 
i  wysyłania delegatów na konferencyę doroczną. 
Szekel stanowi główne źródło dochodów organi- 
eacyi syońskiej na pokrycie administracyjnych, 
i  politycznych wydatków.

Z kości szekli jaką uzyskamy, dowie się cały 
kwiat zjdlowski i  nieiydowski o  sile i rozpoWsze- 
chnłt—'.. naszego ruchu. Z niewielkich zaczątków 
osiągnęliśmy w  roku ubiegłym ilość 800.000 sze- 
*3Ł IW reku bieżącym nadsłuchującemu światu, 
naszym przyjaciołom i  wrogom  musimy okazać, 
ńe ilość żydów , którzy pragn t odbudowy naszego 
dornc  narodowego w  Palestynie ponownie wzro
sła. W . to k a  bieżącym musimy przekroczyć ilość

Nowa konferencyą państw 
bałtyckich w Moskwie.

Kraków, 21 marca. 
ćPo zamknięcia bonferencyi państw * bałtyckich 

W, , uu vK  otnzymsd iząd  połskj i przedstawi
ciela rządjw Lew y, Estonii i '  Finlandyj, którzy 
hsrałj udział w  konferencji warszawskiej, zapro
szenie od rządu sowieckiego na nową konferen
c ją  państw bałtyckich, którą rząd moskiewski mu 
zumiM zwołać do Moskwy na dzień 22 marca. W 
kwnlerencyi tej mieliby wziąć udział przedstawi
acie Finłandyi^ Estonii, Litwy, Łotw y, Polski i 
Bosyć W  sprawie tej —  wedle informacyi pism 
■Warszawskich —  p. Minister Skirmunt mógł jesz
cze rozmawiać z odjeżdżający m i z W arszawy de- 
legacaT..i Finlandyi, Estonii i Łotwy, ale ostate
cznego .postanowienia jeszcze nje powzięto.

SUcąu się Wzięło to nagłe zaproszenie sowietów? 
N iewątpliw ie, iż  słoi ono w  związku z odbytą w  
W arszaw ie konferencyą ptńst v bałtyckich, w  któ
rej rząd sowietów nie brał udziału, n ostatnio od
m ówił nawet wysłania swego przedstawiciela na 
konfett i ucyę, aby ten mógł zapoznać się z powzię- 
«ua uchwaj unj, motywując odmowę swą tern, iż  j 
ańe był na konferencyę zaproszony i nie brał w  
przebiegu jej obrad udziału. Fakt ten nasunąć 
Jm jże oczywiście liczne wątpliwości i pod kątetn 
Ich  widzenia był też początkowo komentowany. 
Ostał oe jednak wyjaśnienia daje w  tym kierun
ku jnterwiew, jakiego udzielił na "len temat przed
stawiciel poselstwa sowieckiego w  W arszawie, p. 
Oboleń^kJ jednemu z  korespondentów pism pa
ryskich. Oto bowiem, powiedział p. Oboleński: 

„Rosya Sowiecka pragnęła wziąć udział w  Zjeź- 
dzie Bałtyckim. .N ie mogło się to stać, gdyż nje 
zostfp i równocześnie z  -innemi państwami zapro- 
snoBa. Dopiero w  czasie Zjazdu został przedstawi
ciel Rządu Sowietów zaproszony na końcowe po-

l  U f  Iw. S
Wystawa Sztuki Rodzimej.

Reotjireni, Ltóremu przypada w  udziale zdać 
sprawę z wrażeń wyniesionych z  ostatniej w ysie
wy, staje .wobec bardzo trudnego zadania. Bo cóż 
ma pisać, skoro odniósł tylko jedno wrażenie: 
mierność, mierność wyolbrzymiona; strojąca się 
w  szumny tytuł „Sztuki Rodzimej". Nazwa taka 
szkodę przynosi1 sztuce polskiej, gdyż ktoś rńewta- 
jp^aariczony może sądzić, że 1:-.\v. Sztuka Rodzima 
to jedyna przedstawicielka - luki, prawdziwie 
polskiej i potów jest w nie'; metotmośri. swej u- 
toóetetiMó „rodzimość" z —  'niem otą. Rzadko w  
istocie można zualeść wystawę o tak niskim po- 
rriuyrr**. artystycznym. Oprócz kilku dzieł ratują- 
ł* i>  sytuacyę, możnaby tę wystawę nazwać re- 
MBją „kicaiów". Dziwić się tylko należy że „ ju ry “ 
dopoścEto eoćty szereg dzieł — istotnie n.egódnych 
* eg o  —  na wystawę.

M c  wspomniałam, kilka utworów ratuje sytua
cją, tytiu niestety giną w  tym zalew ie miernoty 
i  przeciętności. Do takich oaz artystycznych nale
żą  pejzaże morsŁ ie i  inne J a z y .  Szczególnie 
ptorwue mają wiele czaru w ujęciu tematów i w  
kolorycie.

Bardzo piękne są szkice rysunkowe ly t fb i j a ń-

pierwszego miliona szeklowcćw. Istnienie naszej 
organizacyi, powaga naszego Kongresu, politycz
na siła naszego ruchu zależą od ilości szeklow- 
ców.

Czyż trzeba jeszcze dalszego uzasadnienia, by 
w syonistów wpoić no przekonanie, że obowią
zkiem ich jest złożenie szekla? Czyż trzeba więcej 
słów. by kierownikom syo^k im , którzy dokła
dnie znają nasze położenie, wszystkim przewodni
czącym naszych organizacyi krajowych i  federa- 
cyi wyjaśnić, że kardynalnym ich obowiązkiem 
jest akcyę szeklową każdego roku po: ownie uczy
nić wielkim sukcesem 'myśli syońskiej?

Także i teraz rozchodzi się nasze wołanie do 
wiernych rzesz naszych wypróbowanych towarzy
szów idei na całym świecie: Zbierajcie szekla!
Werbujcie nowych szeklowców! Przyspórzcie ru
chowi nowych sił! Do wszystkich Żydów, któ
rzy pragną urzeczywistnienia syonizmu, rozcho
dzi się wołanie:

Wpłacajcie szikła!
Londyn, w  lutym 1922.
Przewodniczący syońskiej organizacyi:

Ch. Weizmann.
Egzekutywa org. syońskiej. .
Departament organizacyjny.

E. Lichtcheim.

siedzenie, celem wysłuchania oświadczeń, mają
cych go przekonać o  tern, że rokowania warszaw
skie nje były skierowane przeciw' Rosyi. P. Obo
leński zwrócił się do swego Rządu, który uznał, 
że taki udział byłby nie wystarczający. Rząd So
w ietów  bowiem uważa sprawę porozumienia z 
wszystkiemi państwami bałtyckiemi za tak ważną 
dla całości swej polityki przed zjazdem w  Genui, 
że pragnie wziąć w  przygotowaniu tych spraw u- 
dział czynny i całkowity. Ważność tej sprawy o- 
krcśla p. Oboleński w  ten sposób, że Rząd Sowie
tów uważa za rzecz niemożliwą przystąpienie do 
dzieła odbudowy gospodarczej Wschodu Europej
skiego, o  i le  nie zostaną przędlbem u/gjednione po
glądy i dążenia Rosyi i Państw Bałtyckich, które 
są w  znacznej mierze związane z sobą nadal pod 
względem gospodarczym. Wobec tego Rząd Sowie
tów zaprosił ńa naradę wspólna w  tych sprawach 
do Moskwy na dzień 22 marca przedstawicieli 
wszystkich Państw Bałtyckich tj. Polski, Łowy, 
L itw y, Estonii i FiiiLmdyi. Dala jest wprawdzie 
bardzo bliska, ale wynika to ze związania z datą 
10-go kwietnia jako początku obrad w  Genui".

Oświadczenie ze wszech miar zadawalające 
i ważne. Toteż słusznie „Kur. Pol." pf&ząc o sa
mym fakcie zaproszenia państw bałtyckich z u- 
działem Polski na konferencyę moskiewską zazna
cza:

W  zaprószeniu d)o wspólnego porozumienia 
przed konferencyą genueńską odźwierciadla się 
już doniosłość i charakter bałtyckiego zjazdu w  
Warszawie: propozycya podobna nie mogłaby 
wyjść z Moskwy, gdyby rząd sowietów nie był 
przekonany zarówno o  wadze, jaką zjednoczone ,w 
W arszawie głosy mieć mogą na wielkim kongre
sie genueńskim, jako też o ściśle pokojowych, 
przeciw nikomu nje zwróconych celach zjazdu 
bałtyckiego. Proponowane przez rząd rosyjski 
porozumienie jako takie uważamy za rzecz ze 
wszech miar pożądaną, a udział w  niem Polski za

Silne wrażenie wyw iera olbrzymi, z mocą i roz
machem narysowany karton G i l e w s k i e g o .  
„Rew olucya" świadczący o krzepkim talencie ar
tysty.

.Vłastfmil H o f m a n  wystaw ił jedną kompozy
cję, jak zwykle doskonałą w  rysunku i kolorycie.

Z licznych urwarów K o w a l s k i e g o  najle
psze są portrety pastelowe.

Oryginalne, jak zwykle, w  kolorycie są pejzaże 
T e r l e c k i e g o .

K ilka obrazów R z c g o c i ń s k i e g o  zakrajo- 
nych jest na większą miarę np. „Lucyfer".

W cale dobre są akwaforty Zofii S t a n k i e 
w i c z .

R  y  c h t c r— J a n o w  s k a nadesłała nową se- 
ryę swoich ładniułkich i milutkich, ale i  banal- 
rmitkich obrazków.

S t a c h i e w i c z  uraczył nas znowu dawno nie- 
widzianeini karruelkowo-mdłemi główkami Ma
donn i śmiertelaiczek, wykonanemi z  mydeikową 
gładkością. Nieco silniejszy jest karton fryzów  
(z  kościoła św. Mikołaja na Wesołej, któremu sty- 
lizacya wyszła na dobre.

Prawdziwe rozczarowanie ogarnąć musiało ka
żdego, kto znał dotyenczasowe utwory J a b ł  o ń- 
s k i e g o ,  na widok jego ogromnych płócien, 
przedstawiających z jakimś niezdarnym reali
zmem przykre sceny z ostnjrjej wójny światowej. 
Jeżeli to mhją być obrazy historyczne, to ni®dośe 
jeszcze od ich tematów się oddaliliśmy, by móc
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wskazany z punktu widzenia naszych ialeresńK 
miedzyna rodowych.

„Kur. Roi." omawiając położenie, w  jakiem 
znalazła się sprawa Wilciiszczyny zaznacza:

Sprawie wileńskiej zaczyna grozić niebezpie
czeństwo sui geuerjs: kalendarzowe. Doniosłość 
załatwienia jej przed konferencyą genueńską ja.- 
sną jest dla każdego, komu jej międzynarodowy 
związki nie są tajemnicą. Rozumieją to chyba itm- 
wet członkowie delcga.cyi wileńskiej. Od koufo* 
rencyi genueńskiej dzielą uas wszystkiego erzy ty
godnie czssu, a o sprawie wileńskiej jakby słucH 
jaginął. Działają tu widocznie jakieś czynniki La
mujące, silniejsze jeszcze od tej oczywistej konia* 
czności politycznej. N ie pomylimy się może, usi
łując odgadnąć ich naturę. Na ko.berencya w  
nui stauąć musi rząd polski w  pełni siły i  auto
rytetu wewnętrznego, rząd, za którym jest Sejm 
i opinia publiczna. Takim jest niewątpliwie gabi
net p. Ponikowskiego po szczęśliwem przezwy
ciężeniu przesilenia. Być może, że rząd nie ehóe 
nadwerężyć tego swojego stanowiska przez poru
szenie w  Sejmie sprawy wileńskiej, które w yw o
łałaby znów namiętne spory i głębokie rozdwoje
nie. Jeśli lak istotnie jest, jeśli rzad zrezygnował 
z  załatwienia sprawy p r z e d  konferencyą, to tal 
dałoby dopiero mia^ę szkody, jaką państwu w y
rządziła małomiasteczkowa OpO^ycya dełegacyi^ 
wzbraniającej się podpisać akt złączenia-

ffUDESL&NE.
Za rubry ką tą  redakcyg nie odpowiada^

Adwokat Dr G0LDW ASSEB
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w Myślenicach 

przyjmie zaraz koncypienta.

Chemicznie czyści i farbuje
„ C z y s t o ś ć

w KRAKOWIE, KOlETEK L. 9.
Filie: 431

Sławkowska 23, św. Sebastyana 3, Długa 27 
i Podgórze, Kai w aryjska 5.

Staraniem żyd. kółka dramatycznego odbę 
dzie się we środę, dnia 22 bin. o godz. 7V2 
wieczór w  sali „Ezry“, przy ul. Krakowskiej 
L. 41 O D CZYT M. Sagana na temat: -Sę
dziowie", Wyspiańskiego. Goście przez człon 
ków kółka dram. wprowadzeni mile widziani. 
Wstęp wolny. 52*'

ł y  domu Handiowo-Komisowego
UWHVm I  O w i l v n  przy Lem korespondent z pisa
niem na maszynie, były właściciel biura spedycyjnego 
poszukuje posady, korespondenta względnie kierownika 
do natychmiastowego wstąpidnia. Zgłoszenia do Adm.

„Nowego Dziennika0 pod „Korespondent 425„. 528

Z okazyi zaręczyn naszej koch. kuzynki liani Bau 
minger z Krakowa z p. Natanem Traehtenborgiem 
serdecznie gratulują 549 Perlą i Pinkas Ehrenberg.

Z okazyi zaręczyn naszego członka p. Mosesa leitla. 
z p. Salą Silberówną z Niska serdecznie gratulnje 
525 Śtow. „Sofa-Chaja“ , Tarnobrzeg.

na nje spokojnie (jak na historyczne obrazy przy
słało) patrzeć. Jeżeli zaś mają to być obrazy aktu
alne, to znowu są nieco spóźnione. Tak czy tak 
u każdego trochę subtelniejszego widza, muszą 
one tylko niesmak wywołać, tembiudziej, że icb 
jakieś grube i twarde wykonanie nie przedstawi# 
walorów  artystycznych.

Egzotyczne, chińskie obrazy J a k u b o w s k i e 
g o  w  istocie mają dużó chińszczyzny.

Obrazy M i s k y ‘ e g o  nic uowego uie przyno
szą i trzymają się silnie średniej linii — w yty
cznej wystawy.

Akwarele J a n o w s k i e g o ,  portret męski S e- 
r e d y ń s k i e g o ,  rysunki T u r k a ,  obrazy 0 1 e- 
s j a dopełniają tej bardzo mało Interesującej w y
stawy.

Na koniec wspomnieć muszę o niesłychanem 
niedbalstwie i lekceważeniu publiczności ze stro
ny zarządu, wystawy. W  dniu otwarcia (vern.ssa- 
ge), który zagranicą należy • do uroczystych zda
rzeń lokalnych na uaszej prawie jedynej wysta
w ie niema ani katalogów, ani spisu utworów na 
ścianach, ani nawet podpisów pod obrazami. Skąd 
w ięc widz ma np. wiedzieć, co przedstawia tom- 
pozycya Hofmana lub kogoś innego. PubliczmjSff’ 
znosi to cierpliw ie, w ięc zarząd nie kwapi się z  
dostarczeniem jej rzeczy, kti^e na każdej porzą
dnej wystaw ie znajdować się powinny.

Kraków, w  marcu 1922.
H. Fromowww-SUUerowa,
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KRONIKA.
Kraków, 21 marca.A

—  Na ogród oliwny im. blp. Flory z Kams- 
lerów Wahrhaitig >wej złożył p. D r Szymon 
Nichtberger 5,000 Mp.
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UROCZYSTOŚCI Z OICAZYI IM IENIN NACZEL- 

NTKA P łN S T W A  W  KRAKOWIE.
281 dniu 19 bm. Kraków obchodził uroczyście 

Naczelnika państwa. Rano odegrały or- 
fciasby 1. pułku wojsk kolejowych i 8 pułku uła
nów pobudkę na ulicach miasta. O godz. 10-tej 
ocbyła się na Rynku gł. msza połowa, w  której 
wzięli udział: Wojewoda dr. Gałecki z urzędnika
mi województwa i naczelnikami tut. w ładz i u- 
rzędów, generaiicya z inspektorem armii, gen. 
broni Szeptyckim na czele, prezydent m. Federo- 
Vfłcz_ z wiceprezydentami i  Radą miejską, przed-, 
jstawiciele inslytucvj, korporacyj, stowarzyszeń 
»P - oraz licznti rzesza publiczności. Z przedsta
wicieli państw obcych w zią ł udział szef francu- 
iskLej misyi wojskowej w  Krakow ie gen. Trony o 
z korpusem ofioersikiim oraz konsul republiki Cze
chosłowackiej Sedivy. Po nabożeństwie odbyła się 
defilaaa wojsk wszystkich broni, drużyn strzele
ckich itp., poczem Wojewoda krakowski odbierał 
życzenia składane dla Naczelnika państwa z oka
zy! Jego imienin.

Życzenia złożyli: Inspektor armii gen. Szepty
cki w raz z  dowódcą obozu warowne^b gen. Ko
steckim i dełegacyą oficerów , prezes Polskiej A- 
kademii Umiejętności K. Morawski, konsul Sedi- 
vy , prez. miasta Federowicz w raz z wiceprez. 
Roiłem, Sarem, drem -Bobrowskim i drem W iel ■ 
gusera, rektorowie Nowak i Gałęzowski, przed
stawiciele duchowieństwa rzymsko-katoliokieigfo, 
pastor ewangelicki, przełożeństwo gminy wyzna
niowej izraelickiej, były komisarz genei-alny w  
Gdańsku Biesiadeckj, kurator okręgu szkolnego 
Owiński, starszy prokurator państwa dr Czysz- 
czan, wicepre. Izby skarbowej dr Gajewski wraz 
z dyrektorem okręgu skarbowego dr. Wohmoutem, 
prezes dyrekcyi kolejowej Prachitel-Morawiański, 
wiceprezydent poczt i  telegrafów  Musiał, prez okr. 
Urzędu Ziemskiego dr. Łącki, prezes krakowskiej 
Rady powiatowej dr. Skrzyński, prezydent Izby 
handlowej Epstein, prez. Izby adwokackiej dr. 
Ader, inż. Treutler, Loria  i  Aksman im, Stow. 
przemysłowego, dyrektor robót publicznych inż. 
Pudel, naczelnicy wydziałów  Województwa w raz 
z piTsołalem  urzędniczym, starosta krakowski 
dr. Bal, starosta podgórski P.awskj, dyr. policyi 
dr, Rękiewicz.

Wieczorem w  teatrze im. Słowackiego odbyło 
się uroczyste przedstawienie, w  którem wziął u- 
dzdał wojewoda dr. Gałecki z naczelnikiem w y
działu prezydyalnego Kowalikowskim. W  loży 
wojewody zasiedli zaproszeni gen. Szeptycki i gen. 
Tronyo z  rodziną. Publiczność z  entuzynzmem 
przyjęła mowę rektora M. Siedleckiego, przedsta
wiając?) działalność i znaczenie Józefa Piłsudskie 
go oraz dekłamaeyę okolicznościową p. Adwento
wicza

W innych teatrach, gdzie lów m eż wygłoszono 
przemówienia ku czci Naczelnika państwa, wzięli 
udział urzędnicy Województwa z ramienia tejże 
władzy.

 O --

IM IENINY NACZELNIK/, PA Ń S T W A  
W  HEBR. SZKOLE LUDÓW EJ I ŚREDNIEJ 

W  KRAKOW IE.
W  niedzielę 19 bm, z okazyi imienin Jó- 

ze£a Piłsudskiego odpadła nauka w  hebr, 
szkole luacwej i średniej w  Krakowie, 
Uczniowie i uczenice zebrali się bez książek 
rano o 9-tej w  szkole. Klasy ludowe i gimna- 
zyalne osobno. Tam przemawiali do nich 
nauczyciele, którzy skreślili postać Naczel
nika Państwa, będącego jasnym symbolem 
nowowskrzeszonej państwowości polskiej i 
wzorem syna pracującego twórczo dla swe
go narodu, * .

Skromna a piękna uroczystość wywarła

silne wrażenie na młodzieży żydowskiej,
k tó ra  w ię c e j n iż inna odczu w a  bó l gn ęb io 
n ego  narodu i w ese lem  o w iew a ją cą  za p o 
w ied ź  b lizk ie j w o ln ośc i.

 0-0--------
— Otv.yu-cic restauracji i kawiarni hotelu Rn- 

yal. Piękni-, świetlane suto hotelu Royai nare
szcie przybrały należny ir.i wygląd. Z nakładem 
olbrzymich kosztów przystąpiła przed kilku tygo
dniami nowozawiązana spółka pod kierowni
ctwem tak wytrawnych fachowców, jak pp. Yolk- 
manu i Rosner do odnowienia zniszczonego loka
lu, a dzięki wysiłkom radcy inż. Rockft udało się 
lokal ten w  krótkim przeciągu czasu doprowadzić 
dó takiego stanu, że może zupełnie śmiało iść w  
zawody z pierwszorzędnymi tego rodzaju przed
siębiorstwami w  pryneypalnyah ulicach miasta. 
Do trzech sal kawiarni (tyzdluż ple.nl) przybywa 
jeszcze piękna sala restauracyjna (dawna bilardo
wa). Now i właściciele nie zapomnieli również o 
uwzględnieniu lak modnego obecnie baru, k lórj 
umieścili za salą restauracyjną z wejściem od uli
cy św. Gertrudy. Pobyt w  kawiarni uprzyjemniać 
będzie gościom gra orkiestry salonowej, złożonej 
z 11 osób pod batutą młodego a utalentowanego 
skrzypka, p. Schiisslera.

W  niedzielę w- południe nowi właściciele zade
monstrowali gronu zaproszonych przedstawicieli 
w ładz i prasy pięknie odnowiony lokal, puczem 
podejmowali ich obiadem. Tego samego dnia po
południu kawiarnia i  restauracya oddane zostały 
do użytku publezności.

— Przerw a w  ruchu ulicznym. Jaaący wczoraj 
ul Starowiślną samochód ciężarowy, naładowany 
ióżnym i towarami wskutek załamania się osi ko
łowej runął na tor tram wajowy niedaleko I I  I-go 
mostu. Trudna d)o usunięcia zapora zastanowiła 
ruch tram wajowy na dłuższy przeciąg czasu. 
Straż pożarna przy użyciu dźw igarów  zdołała po 
całogodzinnej pracy usunąć przeszkodę.

— Wybuch granatu. W czoraj w  połudn e 31-letni 
Tadeusz Jurowicz, kucharz, manipulując koło gra 
natu, został wskutek jego wybuchu ciężko zra
niony. Odłamki granatu rozszarpały nieszczęśli
wemu prawą rękę aż po łokieć, tak, że interwe
niujący lekarz pogotowa ratunkowego po dora- 
źnem opatrzeniu ram przewiózł Jurowicza do szpi 
tala św. Łazarza, gdzie przystąpiono bezzwłocz
nie do operacyi.

— Jeszcze jeden spraw ia włamania do konsn- 
mu „Postęp". W' związku z  kradzieżą, dokonaną 
przed kilku dniami w  konsmme robotniczym ,,Po
stęp", aresztowano jednego z  dalszych sprawców 
tej kradzieży, a to Ludwika Chudzika (lat 27), b. 
urzędnika pry walnego, obecnie bez zajęcia. Chu
dzik przy badaniu przyznał się do współudziału 
w tej kradzieży.

— Pod zarzutem włamania na pocztę. Docho
dzenia w  sprawie włamania do sortowni listów 
amerykańskich w  tutejszym urzędzie pocztowym 
na dworcu naprowadziły na ślad jednego ze 
sprawców- włamania, którego aresztowano. Jest 
lo 27 letni SlefanBGrocftot,. ślusarz kolejowy, na 
kórym ciążą poważne poszlaki, że brał udział we 
włamaniu.

—  jSieue/ejwy praktykant. Wczoraj aresztowa
no 17-1 elniego Bernarda Sluinia z Podgórza, han
dlowca, za systematyczne kradzieże, jakich do
puszczał się na szkodę swego pracodawcy, Dawi
da Giliera, kupca przy ul. Dietlówskiej 1. 4. 
Sturm skradł 50 chustek do odziewania wartości 
200.000 mk. Chustki te sprzedał następnie Sturm 
Samuelowi Landsfeldowi, zamieszkałemu przy ul. 
Józefa 1. 18, ten zaś pozbywał dalej towar na tar
gu tandetnym przy ul. Szerokiej. Landsfelda ró
wnież aresztowano.

— Czyje dziecko? W  dmu onegdaj.szym do tutej
szego urzędu policyjnego przyniosła Róża Gąd- 
kówna, służąca SS. Szarytek przy ul. W arszaw 
skiej dwutygodniowe niemowlę płci żeńskiej, po
rzucone w  sieni domu klasztornego. Niemowlę o- 
desłano z  „pod  Telegrafu" do żłóbka, za wyrodną 
matką zaś wszczęto poszukiwania.

— W ielkie włamanie przez podkop. B Ilirsch- 
berg, właścicielka handlu przy ul. Rabina Meisel- 
sa 1. 15 doniosła do policyi, że onegdajszej nocy 
skradziono jej z  zamkniętego sklepu pakę czar

nych nici, białych pończoch i sznurówek oraz go 
tówkę w  kwocie 10,000 mk. Szkoda, i-k.> ż łodzi me 
wyrządzili Ilirsctebergow ej wynosi 590.000 mk 
Jak się okazało, Sprawcy dostali sic do sk-ep-j 
przez wybity otwór w  sklepieniu piwnicy. Za 
włamywaczami wszczęto poszukiwania.

P i f W y  t y d z t e i f t  m l f i i r Z C Z t a r .

Sturm (Bielsko)— 'Wisła o imslrzoniwu I-sze« 
klasy 5:3 (2:1) boisko M:, kabi.

W is ła  p rzystępu je  do zow odów  z R ó j;lia 
nem  i Cepurskim, Slttrm  w  komplecie. Od 
począ tku  z a c ie k le  tem po, widywane IrMco 
w  grach  o m is trzos tw o ; już w Ir -.ecioj m inu
c ie  d yk tu je  sędzia  karn ego  przeciw  Wisie, 
w yzysk a n ego  n ieuchronn ie p rze z  Sturm. W  
g rze  rów n o rzęd n ych  drużyn  karny taki jest 
p receden sem  k lęsk i, wy wo ł u j e  bow iem  na- * 
tych m iastow ą  d ep resyę  u graczy .

Sturm p ro w a d z i i utrzymuje ternpo: w  pią
tej minucie uzysku je róg, w  p iętnaste j w o ln y  
rzut, jednak bez skutku. W  szesnastej mi
nucie wryrównuje Danz z ślicznej centry 
Marcinkowskiego, od tej chwili przewaga 
W isły i jej zwycięstwo widoczne. W  28-mej 
Szpurna wydostaje w  zamieszania pod bram
ką przeciwnika piłkę i strzeLa ostro w  pra
wy róg.

Po pauzie zupełna przewaga Wisły, już w  
piątej minucie strzela Rejman trzecią, dwie 
dalsze i ostatnie są dziełem pięknych 1 omb*- 
nacyi skrzydłowych. Niespodzianie kULann-- 
ście minut przea końcem, chwyta Stnrm: 
inieyatywę i zdobywa jeszcze dwa goate, 
drugi w ostatnich kilku sekundach. Naogół gra 
była interesująca, mała ilość publiczności da 
się wytłumaczyć silną konkurencyą drugiego 
matchu. Sędziował p. Rosenfeld z

Jutrzenka— Makkabi (fcIJL
który odby ł się na boiska Cr&ctmi o p S S o *
ra godzin później. Zawody wyczekiwano 
przez publiczność sportową z ogromnem zsh 
ciekawieniem z# względu na manią rywaB* 
zacyę obu klubów, zawiodły niestety ocze
kiwań a. Gra była w  przeważnej) części fak  
nerwowa, chaotyczna, że nie zasłtągtijb n i  
szczegółowe omówienie, natomiast prowtn 
dzenie gry przez p. Friedlera egzandbuw*- 
nego sędziego krakowskiego gremiom, n im  
dziło ogromne zainteresowanie.

Zachowanie się sędziego miało •ma.-nińna 
złej woli, nie wiedzieć, jakiemi mieneyami 
podyktowanej. Oto dowody-.

Pierwszy kamy, podyktowany w płerw- 
szych minutach za powstrzymanie piersiami' 
przeciwnika przed bramką, pominąwszy tean 
dencyine wywołanie depresyi u graczy Matfc- 
kabi, świadczy już o naiwności sportowej 
lub wrogiem usposobieniu sędziego, nie dziwi 
więc, że wywołał głośne protesty nawet tt 
najgorętszych zwolenniKÓw Jutrzenki. Czy, 
kollegium sędzióiv nie zdaje sobie sprawy, 
z tego, że takie zachowanie się sędziowskie' 
y/et akt zwyczajnej kurtuazyi sportowej nie 
powodem bójek na boisku?

Na brutalne loule Gumplowicza miał pi. 
sędzia d e lik a  tne, więcej niż trzykrotne (!) 
upomnienia, jp schera  zaś, pomocnika M ak
kabi, k tó ry  zaprotestował głośno przeciwko 
biciu go  po tw a r z y  a za upomnienie go przez 
sęd z iego  —  p o d z ięk o w a ł, uważał p. sędzia 
za stosw ne w y k lu c zy ć  z grv zupełnie. Na
wet akt zwyczajnej kutuazyi sportowej nie 
zn a la z ł w  oczach p. sędziego łaski!

N a c ie k a w s zy  b y ł moment bezpośrednio , 
przed pauzą, k ied y  wreszcie za grube, wi 
docznie przewinienie barka Jutrzenki już 
gwizdnął na karnego i —  przedłużył gwizd 
na pauzę... Regulamin uczy, że karny wstrzy 
m uje czas, a le  widocznie nie wszyscy egza
minowani o tern wiedzą.

Kilkakrotne zwrócenie uwagi przez pomo
cniczego sędziego p. Neigcro na grube orze- 
winienia na polu karnym przez Jutrzenki

O d  soboty 1® do czwartku 22 marsa 1922 r. §
■ ........................................  E

W ielka tragedya konfliktów życiowych podług powieści Bissuna | T.

'  „ M A D A M E  X "  H
W  w której -artystka amerykańska Paulina Frederick odtwarza w sposób mi- 8 

strzowski konflikt między matką, synem i ojcem. , 8

®  X  w .  K R A K Ó W ,  U L  S W .  G E R T R U D Y  L .  5 .  'a a
J
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M U  p« sędzia zaledwie lekceważące kiwnię- 
w *  tęką i _roniczny uśmiech.

Oczekujemy chwilowo, jak władze spor to 
we zareagują na to postponowanie i ośmie
szania urzędu sędziowskiego, poczem ,do 
sprawy tej jeszcze wrócimy.

Ci acovia— B. B. S. V. 3:0.
Cracovia grała równocześnie z mistrzem 

byłego okręgu bielskiego. Jak było do prze
widzenia, mistrz Polski nie miał zbyt tru
dnej roboty. Gra toczyła się przeważnie na 
połowie B. B. S. V., która skupiła całą swą, 
dość zresztą pokaźną umiejętność w celach 
obronnych.

Publiczność jak na Bielsko bardzo liczna. 
Sędziował dobrze p. Fischer z Krakowa.

Makkabi II.— Cracovia II. 1:1, przedtem 
Makkabi III Cracovia III. 1.0.

% W  sobotę popołudniu zmierzyły się w za- 
wpdach mistrzowskich rezerwy Cracovii i 
Makkabi. Gra chwilami stała na wyższym 
poziomie niż czasem gra drużyn pierwszo- 
klasowych; obu drużynom brak jednak je
szcze rutyny i taktyki Mimo przewagi fi
zycznej Cracovii i naogół lepszej gry, obrona 
nie dopuszcza do strzałów a kilka udanych 
strzałów chwyta brawurowo wyśmienity 
bramkarz rezerw owy p. Nebenzahl.

Juniorzy Makkabi od pierwszego publicz
nego występu w roku ubiegłym robią wra
żenie doskonałej drużyny tak pod w zglę
dem techniki j&k taktyki i dyscypliny spor
towej. Zwycięstwo nad trzecią Cracovią 
osypkafi tym razem łatwo i pewnie.

Kpatte— Korona 1:1, W awel— A. Z. S. 10:0, 
Olsza Jutrzenka II 4:0

i—r-rr*1*— o mistrzostwo klasy B,
L ..... ©O ■ —

Z teatru, literatury isztuki.
vm I  teatr* j .  Słowackiego. Dzisiaj po raz pip 

ty  w  t ju  seUMue ..Matka", która święei powtór
ny na naszej scenie dzięki koncertowej
p  i  B wykonawców z pp. Bedml-zewsKą, Adwento- 
W bnua na oesU. ,,L )ń o n  ziemi11, wytworny utwór 
■L BWUm. c iągL  ł « * l  atrakcyą repertuaru, .o 
Mk go teatr jutro w c środę 22 bm. We

y iB W i l i l  wraca na afisz sukcesowy „Czysty in 
M R .-  Biedrzyńskiego, niegrany przez czas dluż- 
M  n i  w  sobotę 26 bin. popołudniu „Straszne 
H M Ż ”  R. Roefcworow akjego, które w  pełni po
wiruj rr ni i  ustąpiły miejsca nu afiszu ostatnim uo-
writriiiii

jW próbach nowcAć autora boigjskiego Gustawa 
i \ n  'pe*a pł. „S irjbu".

  Miejski teatr Opera i Operetka. Fenomenalna
husouoga klasyczna tancerka, Słeiunja Dąbrow
ską, wystąpi jsaoze dziś we wtorek 21 bur i we 
fcrodę 22 bm. w operetce „A m or w śniegu'. We 
czwartek 23 bm. „Tosca “ z występem p. l.eonu 
Cortillegp.

—r Z „Bagateli*! "W „Osaczonym domu" zyskała 
„B agate la " niepoślednie dzieło, o pełnym w yra
zie, stawiające duże wymagania artystyczne, kUV 
lym  pod każdym wzgtędm zwycięsko jjodotano. 
Kreacya p. Orwid-Bruczowej to nowy pełny suk
ces, niezatarty w pamięci słuchaczy, ze który na
leży jej ąię najwyższe uznanie Niemniejsze w ra
żenie sprawiała gra p. Kolińskiego, który wraz 
z p Brzeskim tw orzyli świetne koncert w  zespole 
pp. Trojanowskiej, Pobóg, Solarskiego, Ratschki, 
Szyszyłłowicz, Brońskiego, Wesołowskiego, Sto- 
doiskiego. Codziennie uo soboty ^Osaczony dom1'. 
W sobotę pop. po cenach 70% njfczych „Dr. Sue-
.glils".

— Z teatru „Now ości11. Zapowiedziane gościn
ne występy lo d y  Rosińskiej w yw oła ły żyv>re za- 
interesów a tAe. „S p e ra 1, wesoła i dostosowana do 
‘ tosunków krakowskich operetka R. Stolza dana 
będzie po raz pierwszy we czwartek. Pełna ko- 

. micznych sytuacji akcya rozgrywa się w jajkach 
Dominikańskich, przed gwarną na uł. Karmelickiej 
i w  sali Starego Teatru i obfituje w  moc weso
łych epizodów. Zupełnie nowa wystawa i wspa
niale kostyumy b*dą zajunijąeem tłem tej operetki

  „K ró l Ahuzw AH tiz11, obrazek sceniczny I.
Kataenel ona, odegrary zostanie w  przyszłą nie
dzielę, dnia 26 marca br. przez dzieci dla dzieci 
tu poranku w  • » ! ' „Now ości ’ , urządzonym stara
niem a«<m „Eksternait". Oryginalne wschodnie 

i stroje P m itŚ ó  wieniec tańców wschodnich, śpie
wów itp. Bflety już do nabycia w  księgarni Fau

sta, ui. Krakowsku, u lir. ł.undwirlh, ul. Grodz- 
ku -in. ■ - 1)51

— - koncert Almy fclnodie, słynnej skrzypaczki, 
uznanej przez najpoważniejszych krytyków’ mu-.
rcznych wr Europie za rywalkę F.rikj Morini i 

Biii inesteraJ odbędzie sic u nas w sobotę 25 bin. 
w imprezie „K rak. Biura koncert. L. Bujański1. 
Znakomitej artystce akompaniować będzie świe
tny pianista dr. Edward Steinberger. Sprzedaż 
biletów u Br. Lipskich, Sławkowska 8, jest bar
dzo szybką.

—  1’oranek koncertowy. Staraniem urzędników 
lut. dyrekcyi kolejowej odbędzie się w’ sobo-lę d. 
25 marca br. w  sali teatru im. Słowackiego o godz. 
11 przedpołudniem poranek muzyczny na rzecz ko 
lonii wakacyjnych dla dzieci niezamożnych funk- 
cyonaryuszów kolejowych, bilety wcześniej do 
nabycia w  Sekretaryacie Prezydyum dyrekcyi ko 
lejowej, plac Matejki 1. 12, I p. drzwi nr. 110. 
IV dzień poranku w  westybulu teatru od godz.
6 rano.

-— Mit ja riikjseh, sławny pianista wirtuoz, so
lista wielkich koncertów symfonicznych w  naj
większych centrach muzycznych Europy i Am ery
ki, dał się nakłonić po długich perlraklacyach do 
wystąpienia w  Krakowie w  przejeździe do W ar
szawy i Bukaresztu. Koncert, ktorego sama zapo
wiedź obudziła bardzo żyw e zainteresowanie w  
naszem mieście, odbędzie sję \va środę dnia 29 bm. 
w impresio „Krak. Biura koncert. E. Bujański".

-— „P ierw sze i drugie powstanie górnośląskie**. 
We wtorek dnia 21 bm. odbędzie się w  Miejskiem 
Muzeum Przemysłowemu ul. Smoleńsk 1. 9, o godz.
7 wieczór odczyt kap. J Wyglendy, prezesa /.wiąz 
ku b. powstańców na lemat: „P ierw sze  i drugie 
powstanie górnośląskie11.

— o o  - ....
— Klub sportowy „Craco>ia“  donosj nam, że 

obecny adres tegoż klubu jest: Sekretaryat K. S. 
„C raeoyia11 na ręce kpi. Dra Ignacego Izdebskte- 
gjo, Kraków, ul. Kremerowska 6, I  p.

 -  -

MIKJSBI TB A TR  IM. J. 8LO W ACKU M O
Wtorek: „M atka11.
Środa: „D zieci ziemi11.

O PBRBTKA T S A I I U  „N O W O Ó O r
Wtorek: „Amor w  śniegu' .
Środa: „'Amor w  śniegu1'.

T B A T R  „B A G A T B L A "
Wtorek: „Osaczony dom", 
środa: „Osaczony dk>m“ .

H IEJSKI TB A TR  O l LR A 1 OPBRM TKA
Wtorek: „Dziewczę z Holandyi11. 
środa: „Księżmczk, foxtrotta“.

KOLLEGIUM W YK ŁAD Ó W  NAUKOW YCH:
Wtorek: W ieczór Norwida, słowo wstępne Dr. 

T  Brodzkiego, recylucya reż. A. Węgierki.
sroua: K. H Rostworowski: Geneza życia spo

łecznego.
Piątek: Ks. F. Ifortyński: Dwupieiwiustkowość 

inatcryi
 » ---------

Z kraiu.
Zmiany adresów konsulatów w Warsza

wie. W  ostatnich czasach następujące kon
sulaty w  Warszawie zmieniły adresy: au- 
stryacki, który mieści się obecnie przy ulicy 
Królewskiej 16; belgijski —  Bracka 18; 
szwajcarski —  Hoża 48; jugosłowiański —  
Krakowskie Przedmieście w  hotelu Europej
skim; rumuński —  W iejska 10; włoski —  
Krak. Przedmieście 32; argentyński —  Sena
torska 29, w galeryi Luksemburga pokój 440; 
węgierski —  Hortensyń 6.

Fałszywe- 1000-markówki. Jedna z kas ko
lejowych w  Poznahiu zatrzymała fałszywy  
banknot 1000-markowy II emisyi z dnia 23 
sierpnia 1919 -r. Wyróżnia się on papierem  
grubszym i bardziej miękkim ze znakami 
wod.nemi sztucznie natłuszczonymi. Druk 
tekstu nierówny, większe litery mają kontu
ry niekształtne. Portret Kościuszki cieniony 
nieprawidłowo, cyiry ,,1000“ na odwrociu 
są nierówne, zwłaszcza jedynki Tło pod dru 
kiem, serya i mnneracya odmienne, cyfry 
niekształtne. Siatka banknota nierówna ko
loru liliowego, zlewa się z tłem, na bankno
tach zaś prawdziwych jest jasna piaskowa. 
Kompozycya kwiatów niewyraźna. Całość 
obu stron różni się kolorem i wykończeniem 
od prawdziwych, wobec czego falsyfikat ła 
two rozpoznać.

£ ruchos syoLisklego.
Oncgd.-ij i.dln-ln ic w k;-:d-;»wffc posiedzenie psi 

nego 'Kornitein t '.■■liinliu-yul Organizacji Syońskiej 
dla zacli M.ilią, i i .--l- s l j  \a porządku dzien
nym stula organ i \ a ; i i  szeklo woj na rok h e  
żący ęóii.s;y i stanowioną refcBilein szeklowym 
tow. dra Al. Spiagla. Oiganizacyom lokalnym i mę
żom zaufania wysiano w sprawie lej wsk-z-ówki. 
We wszystkich sprawach dotyczących szekli zwie 
cać się należy na adres: (.entr. Komitet Org.
Syonskiej, Kraków, Stradom 15, I. p. oficyny.

Wielkie oszustwo z ciekami. W  ubiegłym
tygodniu dokonał wielkiego oszustwa z cx#- 
kami na 100 milionów marek niejaki Alfrwd 
Lrrod/.ki, który p»zyjechał do W arszawy z 
Ameryki i po .vjiawszy się na opin«ę banku 
„Union Liberty11, sprzedał różnym kantorom 
bankierskim czeki na banki kanadyjskie n *  
ogólną sumę 100 milionów marek. AlfrMl 
Giodzki po zainkasowaniu pieniędzy um
knął z Warszawy. W ydział śledczy war
szawski wysłał za- nim na wszystkie gi anłct 
listy gończe.

I oto w dniu onegdajszym nadeszła depe
sza, że na granicy polsko-rosyjskiej w Stołb- 
cacii schwytano Grodzkiego oraz wspólnika 
iego Tylsłiiego i jeszcze dwóch jakichś jego- 
mościów, którzy zdaje się należeli do tejsa- 
mej szajki. Aresztowała ich straż pograni
czna w  chwili, gdy usiłowali przedostać «ię 
do Rosyi. Znaleziono przy nich kilkanaście 
milionów marek. *

Grodzkiego oraz jego wspólników przy
wieziono wczoraj o godzinie 10-tej min. 20 
wieczorem do W arszawy i osadzono w wię
zieniu.

—------------oo---------------

Dział gospodarczy.
TiNANSE.

Zniesienie ograniczeń handlu dewizami?
W  ministerstwie skarbu rozważaną jest 

podobno myśl zniesienia pewnych ograni
czeń co do handlu dewizami. Zniesienie to 
ma na celu stopniowe przystosowanie tego 
handlu do- wolnego handlu towarowego. Do 
pracy nad temi zmianami rozporządzenia 
dewizowego przystąpi ministerstwo po za
łatwieniu prac nad przedłożeniem budżeto- 
wcm.

Podwyższenie opłat od patentów. Na za
sadzie ustawy z dnia 31 stycznia r. b. zosta
ły podwyższone pięciokrotnie opłaty od pa
tentów na wynalazki, ochrony wzorów ry
sunkowych i inodeii i ochrony znaków to
warowych.

O pożyczkę angielską dla Polski. Jak do- 1 
noszą z Warszawy, P. K. K. P. rozpoczęła 
rokowania z pierwszorzędnymi finansistami 
angielskimi w celach uzyskania większej po
życzki w funtach szterlingów.

Pieniądze papierowe w Czecho-Słowacyi. 
Podług danych urzędowych od dnia 1 marca 
1922 r. w  Czeehosłowacyi było w obiegu 
10.747,958.157 koron, czyli o 94 566,945 kor. 
mniej, niż pozwala v$tawa.

Handel dewizami w Jugosławii. Jugosło
wiański minister skarbu wydał rozporządze
nie, mocą którego wolny handel dewizami 
został zniesiony. Prawo handlu otrzymał 
tylko Bank państwowy.

Zakaz wywozu rumunSkich walorów pro
centowych. Rumuńskie ministeryum finan
sów zabroniło wywożenia zagranicę walo
rów procentowycji, nakazując w razie pota-. 
jemnego ich przewożenia konfiskatę tako
wych 1 Dociągnięcie właścicieli do odpowie
dzialności za spekulacyę walorami państjyo- 
wemi i współdziałanie w obniża-niu kursu 
waluty państwowej.

HAKDBL T PRZBMYSL.
Zrzeszenie dla handlu z Rosyą. Tzba handlową 

i przemysłowa zawiadamia, iż sekretarz Stówa, 
izyszonia kupców polskich w Warszawie p, 
Schmidt przedłużył pobyt do środy 22 bm. włjj-
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cznie i uozacia przez pierwsze trzy dni tygodnia 
Infortnacyi w  sprawie nawiązania stosunków 
handlowych ze Wschodem w  biurze Izby w  go
dzinach od 10 do 1-szej w  południe.

©  Wolność przemysłu. „L ig a  Pracy" w W ai- 
KutWie wydała następującą odezwę w  sprawie 
(kylektn ustawy przemysłowej: „Zarząd „L ig i
g ra ty " , mającej za zadanie podniesienie w  społe- 
tseet (twib wydajności pracy i wytwórczości, ja
ko podstawy dobra narodowego, zaznajomiwszy 
tńę z  projektem ustawy przemysłowej, opfticowa- 

przez mini„teryum przemysłu i handlu i z  o- 
jazna o niej sfer przemysłowych, w  trosce o stan 
żych. gospodarczego, mogącego się rozw ijać je
dynie pod osłoną wolności przemysłowej, wypo
w iada się w  tej ważnej dla państwa sprawie za 
Woinością przemysłową lak zrozumianą, iżby ża- 
jdne ograniczenia konieczne, oprócz przez ustawę 
przewidzianych (mianowicie w  interesie państwa, 
bezpieczeństwa publicznego i zdrowia mieszkań
ców) nie mogły krępować inicyatywy i przedsię
biorczości prywatnej.

Powracanie do przestarzałych ^metod regulowa
nia żyda  ekonomicznego drogą koncesyi, zezwo
leń, kontroli fachowego uzdołnienia i obowiązko
wych cechów, oo, niestety, w  Małopołsce do dziś 
dnia istnieje — byłoby sprzeczne ze spółczcsnemi

potrzebami życia g. opodar czego, a dla. rozwoju 
państwa polskiego — szkodliwe".

W yw óz jaj. Główny urząd przywozu i  wywozu 
wydał następujące obwieszczenie w  sprawie w y
wozu jaj w  czasie od 1. III . do 30. VI. 1922 r.:

Kontyngent wyw ozow y w  czasie od 1. III . do 
30. VI. 1922 r. określa się na 500 wagonów, któ
ry  to kontyngent podzielony będzie na poszczegól
ne miesiące w  następujący sposób:

Kwiecień 100 wagonów.
Maj 200 wagonów.
Czerwiec 200 w agonćS f ,
Ubiegać się mogą o pozwolenia na w yw oź jaj 

na poczet powyższych kontyngentów jedynie fir 
my uprawnione do handlu jajami (patem 1 kate- 
goryi, karta przemysłowa na hurtowny handel), 
przyczem pierwszeństwo przysługuje takim fir 
mom fachowym, które mogą udowodnić poświad
czeniami wojewódzkich ‘ władz administracyjnych, 
iż posiadają w  kraju odpowiednie urządzenia dla 
zbiórki, prześwietlania, sortowania, przechowy
wania i konserwacyi jaj.

Podania o pozwolenia na w yw óz jaj należy 
wnosić do głównego urzędu przywozu i wywozu 
w Warszawie.

Z  S  i 3 t d v .

Kraków, 21 marca. 

Na rynku walut zaznaczyła się dziś silna zniżka 
marek niemieckich.

Na giełdzie akcyj ruch był bardz# ospały przy 
tendencyi zniżkowej.

C la łda  krakowska z dnia 20 utarta t b i2 r .

Waluty i dewizy.
Dolary Bt. Zjed. 
Doi. kanadyjskie 
Franki tranc. 
Franki belgijskie 
Franki szwaje. 
Funty szteriingi 
Marki niemieck. 
Korony austr. 
Kor. czesko.-si.

Akcje  kaskowe.
Połsió Bank Przem. l-Veni.
Bank Hipoteczny
Bank Małopolski
Ziemski 1’auk Kredyt.
Powszechhy Pank Kred.
Bani: dla Kresów,Łańcui •

Akc a le  w. k anćl. i przem.
Poi. i w. hand.P.T.H.I-IVe. 
Handl. Sp. ake. „lmpex“ 
,Poiski Gleb” 1-111 em.
C. Harlwig, Poznań 
Żegluga Polska 
Wsrsz.To w.Trans. i Żeglug- 
Zieleniewski l-Itl em.
H. Cegielski, Poznań „ex“ 
Warsz Bp.ak.Bud.Par.l-Ile 
,I.emiesz“ lubr. masz. roln. 
.Trzebinia” 1-1V em. 
ZaMacy amunic. „Poeisk” 
Buta żelazna, Kraków 
„Automotor” fabr. samoch 
Fab.Hortl.-Cem. Szczakowa 
„Górka" fabryka cementu 
Sierszaóskie Zalc. Gór. S. A. 
„Tepege” Tow. dla prz.gór. 
Ska akc. przem. natt. i g. z. 
Karpackie Tow. naftowe 
Aki;. Tow. naft. „Galicya” 
A .T  dla przem. oleju skal. 
Polska Nafta 
Gleklr. w Sierszy 1-111 em. 
„Olkos” T. A.
„Pezet” Powsz. zakł. bud. 
Fabr. przetttŁ w Trzebini 
.Krakus” Zj.fab.prz. wysk 
Fabr. porcel.w Ćmielowie 
Fabr. cukru wCłiodorowie

| Waiola m a r k o w m

j mwia (bansnoty) Cieki, przekaiy . wpłah
i Fiiona | Son.flsi Kupna Spneiai (rs!Kd:f!i

m , 0 - 4106*- *1966*- 1100*- —

350*— 365 — 355*— 370 - —

17.C00 - -K00Ó 17.200 18.200
—

1 13.77 14*5(: 14— 14*75 14*75
i — *55 — *61 —‘5li —*60 —*5fc

70*— 7 3 — 7 0 * - 73— 72*25

Waluta murkowa
ofiar. żądano Tr^nsakcye

600*— 
8Ć0*— 
650*—

700*—
900—
7(0*—

S75- -850

•Jy-D —
350*t~
600—

O / ł )  -----

4t0—
700*-

650—
225—
600—

700*-
275—
800—

1 
1

1
8CCi 350—

4800*—
2400—
1300—

5200*—
2600*—
1500*—

4900-4800
2480-2525
1400—1350

1900—
800—

2100—
900—

1050*— 
17.000- 
8800 — 
6500*— 
SOOO--I

1150—
18.000-
700(1*—
6800—
6200*— 6000-6100

2150—

5200—  
1000 — 

,4700—  
*2450—

3300—

2360—

5500—
1100'— 
4900*— 
2600— j

3500— {

2200—2225

4825-- - 
2550'—

Giełda warszawska z 20 bm. Dolary Stanów 
' Zjedn. gotówka tranz. 4080—4025, sprzedaż 4(45, 
kupno 4v,05. Franki francuski gotówKa tranz. 30o, 
sprzedaż 368, kupno 364. Belgia (czeki) tranz. 553— 
347. Berlin (czeki) Iranz. 14*35—14*50- 13*95, sprzedaż 
J4*15, kupno 13-75. Londyn (czeki) tranz. 180C0— 18150 
18050. sprzedaż 18150, kupno 17950. Nowy Jork (czeki) 
tranz. 41( 0— 4035. Paryż (czeki) tranz. 370-50—370 25. 
Praga (czeki) tranz. 721/2— 72. Szwajearya (czeki).tranz. 
805, sprzedaż 808, kupno 800. V i eden (czeki) iranz. 
61-50—67 — 58, sprzedaż 58*50, kupno 57*50.

l (u r s s  c a w iz  w  W ie d n iu  *20 bm . (L .) Amster
dam 23z750 Zagrzeb 2272 Belgrad 8068 Berlin 2507 Bru
ksela 633*50 Budapeszt 922*—, Bukasjbźt — -— Ko
penhaga 160625, Londyn 8 ta k , Medjolan 37870, N. Jork 
74(19, Paryż C7250, Pr.iglf 13115, Zurjeh 145375, Belgia 
02960 bułgarskie 4670. dolary 7431*50, marka niemiecka
 , angielskie 82575, fruteus. 66950, holenderskie
2807*50. włoskie 37770, jugo'e.ow:ai)Skie tysiączki nie-
slcrupl. 904-3, polskie 174*— 178*----- , rumuńskie 6469,
szwedzkie 192050 szwajcarskie 143875, czeskie 13070 
węgierskie 94z.

K u rsa -d ew iz  w  P r a a z e s 2 0  bm . Berlin 19*67b2
Warszawa L c5— 1*55----- . Marka niem. 19*67V2. Marka
1*35-1*55-----.

K u rsa  d s w iz  w  B e r lin ie  23 ben. Dolar; 305*31
szwajcarskie — francuskie 2747*25, włoskie—*-----
funty 1336*35, polskie —*----- , czeskie 512*45, anstr.
stare stemplowane 402, rumuńskie —*—.

K u rsa  d e w iz  w  S u ^ c h u  z  20  bm . (P n f . )
Berlin 173*—. HoJandya 194*50, Nowy Jork 513*—, 
Londyn 22 50 —, Paryż 4627*—, Medyolan 26*10—, 
Praga S*85—, Budapeszt 0*63—, Zagrzeb 1*55—, 
W a rs z a w a  0-13, Wiedeń 0*0712, Aiisjtr. stempl. 0-063/4

Giełda gdańska z 20 marca. (Teł. w ł.) Dolary 
2t>b./O—290*30, lun-iy 18-10*05— 18-17*35, guldeny ho
lenderskie 11-188*50—11511*50, murka polska 7‘26— 
7‘29. Przekaz na W arszawę 7“2G—7:29.

Giełda zbozowo-towPro-wa w  \Varszawiet PAT .
Koniczyna biała 95000, łubin niebieski franuo War 
szawa 9ą00, owies 10200, żyto iranco Warszawa 
10000, jęczmień franco Warszawa 9750, na zasa
dzie ustawy z dnia 31. 1. br. podwyższone zostały 
pięciokrotnie opłaty <yi patentów.

Giełda zborową w  Poznaniu. PAT . Żyto 9500, 
jęczmień browarniany 10500— 10800, owies 10000— 
IÓ&00, pszenica 23000- 24000, peluszka 1Ó000— 
16000, seradela 15000-19600, -eyka 14500- -15500, 
tatarka 12000— 14000, łuhjn niebieski 8(100— 11000.

Giełda zbożowa w  Gdańsku. PA T . Żyto 315— 
230, pszenica 550— 575, jęczmień 330—345, owies 
320—335, groch »40— 360.

C e l e m  u n i k n i e c i e  p r z e r w y  

w  w y s y ł c e  p i s n t &  p r o s i m y  

o  r y c h ł e  o d n o w i e n i e  p r e n u 

m e r a t y  n a  m i e s i ą c  k w i e c i e ń .

urn iiooiaizie li SiiiiŁ
(Telegram  własny „N ow ego  Dzienniki * 

Berlin. (S.) Dziś odbył się tu o lb rzym i met 
ting żydowski, zwołany przez Organizacyę 
Syonistyczną. W ielotysięczne tłumy z w iel
kim skupieniem i z n icm ilknąccm : ok laska 
mi wysłuchały wywodów p rzy w ó d có w  ży
dowskiego ruchu odrodzeniowego. Prócz 
mówców z Nowego Jorku, Londynu i Pale
styny, przemawiał również pos. na sejnt 
warszawski Gruenbaum.

Na dziś wieczór zwołano zgromadzenie 
Żydów wschodnich, osiadłych w stolicy, na 
kiórem wygłoszą między innymi mowy So- 
łowiejczyk, Gruenbaum oraz Dr Reich ze 

-.7 owa.

ZATW IERDZENIE STATUTU  STO W A 
RZYSZENIA „HECHALUC PIONIER".

Województwo krakowskie zatwierdziło reskr. 
z 24 II. 1922. 1. 2579. 3. pr. statut Stowarzyszenia 
„Hechałuc- Pionier", z  siedzibą w  Krakowie. T e 
renem działalności Stowarzyszeniu jest obszar 
z ach. Małopolski (§ 4). Celem orguniz icyi jest a) 
wychowanie młodzieży moralnie i fizycznie zairc 
wej, b) popieranie kolonjzacyi Palt styny (§ 2).
Statut przewiduje zakładanie kół miejscowych, 
stanowiących filie  organizacyi (§ L, statutu koła 
miejscowego). Po  informacye należy zwracać sb , 
na adres Org. „Hechałuc" K i aków, Słradom l i .

Warunki ImKgracyl ao poradn. Afryki
(B. P. O. S.) ż. B. K. donosi, z  3 m m e  um y ł *  
Ogłoszona tu warunki Lmigraeyi do pbł: M i j i Ł  
Od imigrantów wymagana jest' m. in. ur *“** 

tność czytania i  pisania w  jednj a  c języków 
pejskich, wśród których figuruje rÓAWtfeż 
żydowski.

Po wyborach w Rum uni.
Bukareszt. (Ż B K ) W  wyborach: do 

rumuńskiego uzyskała 1 ma. idat lista ŻydOMNdĆH 
w  Bessarabii, a nadto wszedł do seymo jęuxrwy, 
działacz żydowski w  Bukareszcie A d oif Stecu ■ 
listy włościańskiej. Jedynym śocyałłsfcą, U A S  
został wybrany, jest dr. Rstiner, również ?Jd 
Prócz tego wybrany został na Butow W l D>« 
S-ti auchcr. •*-.

Izba zbierze się z  początkiem Kwjejbda. C fo to
go rzasu król prowadzić będzie iiJLonauu i  jc p u j  
wódeami stronniczy, a także z posłana łjduw - 
skimi w  sprawie wzy^zk-flo programu pracy, sej> 
mu.

Mm stiaili v PR. Iffim.
Johannesbnrg, PAT. (Bittro W olfia) Zwirt*

zki zawodowe ogłosiły proklamacyę o ukoń
czeniu strejku. Premier Smutha wydał ode
zwę wzywającą do składek na. rzecz pomocy 
dla poszkodowanych podczas zaburzeń.

e  s s m e a i

Mil Tonisti Mmi „PRZYSZŁOŚĆ
w  W a r s z a w i e ,  S m o l n a  3 0  Telefon 150-57, 150-64, 232-17,

które w ciągu 2 łat w dziale U b e s g s ie c z e ń  2yCtCw yĆh osiągnęło portfel
ubezpieczeniowy na

zawiadamia P. T. Publiczność, że  z  dniem dzisiejszym przyjmuje ubezpieczenia 
O G N I O W E  i  T R f t M S P O a T O W E  na najkorzystniejszych dla klientów

Tow*. Ubezpieczeń „ P r z y s z ło ś ć ™  zapewniwszy sobie pokrycie w najwięk
szych zagranicznych i krajowych Towarzystwach reasekuracyjnych może przyj
mować ubezpiecz, ogniowe i transport, na
l i B E C g C i E g & M S C 2 Q M E  S U M Y  dając bezwzględną rękojmię lojalnej i szyb-

Wybitni fachowcy, reCicktujący tta kierownicze stanowiska w M arszawie Łodzi, 
T.•>**.*ov. io. Krakowie, Poznaniu i innych większych miastach, zechcą-o tem zawiadomić 
1 ci.:, ubezpieczeń „Przyszłożć** S. A. w Warszawie ul. Smolna 30.
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A T L A S ” i■ ■ „ U  I L N J  3 h W I A I N  ■ ■
pasta do obuwia 379

FABRYKA CZE&KSDŁA i PASTY „VKCTORIa “  w Podgórzu.

m w m m t m m

W I K T A ” ! ! |
LU

7fltlh[nSP dokument* wojskow#
ŁyUuiUBL na uszwisko Jan Sito 
jr . w Kupme pow. Kulbaeiow - 
ąkiego w v. 1S^8 unieważnia się. 

_________________ 547
JfllłhiGRD doŁ» n>©«ta wojskowa 
LyUlilDDC na nazwisko Traw i*-
»Li Jakób ur. w Krząta* po^r. 
Kolbustowskisfo u tisw aia ia  się. 
_____________________R44

Panienki
szokuj* Maks Bobrer, Florrsń-
ika  L. 27. 521

incfn lfH ifl inUUg*ntn«j panny 
rU M lln jlJ  ds triaoh ciilopsry- 
ków a ię iy k ion  francuskim i grą 
ua fo rU yfauuo. Zg łosu n ia  pod 
Wmma, Tamdw, HoUl ,CiŁy\ 530

lite l PraJ****“* j***
w M l i d# inlratnego praadsię- 
Mowtwa. W noszę 2 pokoje, przed
pokój, talafon, iródmiadoic I pi§ 
Uo % ŁapiUUł-a. 1JWL000 Mank 
i wapApra**. Z g lo s a d ^  « * d  
JOi&CWm* O r o d a k a  
Ł A  460

E tS S i

— Są w  4 - U  
•baw i. dia-

uautiuulli

M łC fc jbdv  > ikr 
io

teczką zewie*
a n s s .  W  H Bi tL tlĄ

Łaskawy
e u w yru -

a t d n u i a a  Mp. 10.000 
S lO i M  jpod adras: O. Tao-

J i r o i łn  łnbH o- 
,lLhU« a pot " 

SM

Am!  I ■noia littn iah łli aU

S U  J U n y n o n t* .
>

SAS

ł ru-

J iiiiln taftowego 
i fOl’— .rezego oraz 

prat *y kanta d« aitjek- 
uiastowego przyjęć,» <00
i i d  liclts, Kandicki L u

farb 1 lakierów.

kłody ekspedient
pou.ok.ije jaL‘egokolwiek  
u jęc ia  w  dżinie spedycyj
nym lub t ż innym ewent. 
na wyjazd. '/ lu.zenia pod 
„Ekspedyeut W .* do Adm. 
N. bz. M l

PLOMBY STALOWE
jako niezbędne zamknięcie do paczek poczt., 
worków, konewek i różnego rodzaju opakowania

WINIETY
z kartonu do worków, na sygna i t. p. poleca

f ierwsza w Kraju tailiyka wyrców nietaliytb i winiet z kartonu
M. KOHLA Synowie w Sokalu

Prosim y żądać oferty.41

Kto ziaMs to lo jest
N
0

MOKKA

Z D O L N Y  KRAWIEC MĘSKI

1 lliiMi, unii. Ili. KtaMs L ii
| (parter oa lewo;
przyjmuje i wykończa ua święta wielkauecae wszelkie 
roboty w  zakres krawiectwa wchodzące. 538

K r a k ó w ,  ikodzka 32, I. g, 
Wielki wybór 

płaszczy i sukien uamskich
Magazyn wykonuje starannie płaszcze, ko* 
styumy i suknie według najnowszycn modeli 
paryskich z własnych i dostarczonych mato* 
lyatów. C e n y  konkurencyjne.
m m i

P a n n y piszącej biegle ua mas.yuie, ze 
,  znajomościąksięgowości podwójnej 

poszukuje oe natychmiastowego wstąpień, i Krajowa  
Fabryka konfekcyi Sp. z o. p., Kraków, pl. Matejki 4. 
Zgłoszenia osobiste przyjmuje się w  b iu r i nowe 1 • 
t u j fabryki między 9-— 11 przedpuł 492

465

UM,POKOJU

Widokówki
najsławniejszych malarzy żydowskicli 

^Wachtfil, Gottlieb) trójkołowe art. wy- 
itoniułe, jfkoteż mapy f ’a{fcslvny w wie! 
•tim wyborze i każdej ilości po cenacii 
hartownych, różne nowości z galalitu 
jak wisiorffi, branzoietki, paski, dek. 
nalepki do okitu z obrazami do nabycia

INTAtiORA
348 Sp. z ogr. odp.

W i e d e ń  l . t B ó r s e g ą ś s c ;

t a

kawalerskiego z umeblo
waniem. Czynsz obojętny. 
Zgłoszenia pisemne pod 
„Czynsz* do Adm . N. Oz.

ouiijtala Mew^n
^osztuuje uurtewnia 

galanteryjno -biżunteryjua

frey i WettteiD, Kraków
Krakowska 4, L p. of ic.
Zgłoszenia od godz. 12— 1 
w  poi. 1 6— 7 wieez. '■ 2w

Kraków, 
iw , Krcyża I .
Tam że do nabycia  łóżka stalowo-rurowe.

Ceraty,” Dywany, Linoleum,
"Louniki wełniane i pluszowe, kapy, narzutki, portyery, 

i obrusy, drylichy, materye i plusze na otomany| płótno nle- 
przemakalne poleca po cenach 1'abr. hurtownie i częódow q

firanki,uaizuly  
porlyety kar- 
niize, prześciw. 
radła guniowe-

Dreiicby i materac ula tap icerów
poleca po (uuacli l: rz.mcii najtaniej

l l lP E i j i .H 0W . W 3 i3 ul. Senackiej 8.
Sprzedaż hurtowna i detaliczna b W A G A  aa  . areał

Okazy a I Okazy a!

M. Reinhold. KiaUw. Safege-Oała 21
▼ ▼ ▼ ▼ Y T T Y W T T T T Y  Y Y Y  

. K O M *

kryte skórą okazyjnie do sprzedania 
613 w zakładzie tapicerskim

M .  B a r d a c h a
Kraków, ul. Fioryaóska L.16, 
Y Y T Y Y Y Y Y Y W Y ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

Manipulant & eśnyLK,{
lejki leśnej (kawaler 29 lat) ■/. kilkuletnią praktyką 
obesnany z wszelkiemi mzniuulacyami w  zakres ter 
wchodzące, gorliwy i sumienm pracownik, obecnie n;i 
posadzie w większem pzzeds:ębioratwie drzewnem

ffrągnłe śmienie posaaa.
Łaskawe zgłoszenia pt«d . " '  u:tcnuy 1P93* do biur;; 
ogłoszeń Feliksa Slattera, Kr.ików, Grodzka 13. 49!

▲ ▲ ▲ A J k A A A A A A A A A A A A

D V 7  M  amerykanska, słonino, smalec
1 Ma m i  wszelkie artykuły KOLONiALIIC ,

polec:; w każdej ilości

„POLIMEX“
P o l s k i  Z w i ą z e k  H a n d lo w y

Lw ó w , pl. Maryacki L. 5.
A d n s  telegr.: ,P 0 L iM K X ‘  nwów. Tg|ttfon Nr

Prosimy A^d>ć ofart. -^s— 1 IEWIBII lii* L3 J

AY/UMKi-KLIMĘ
ARTY3T. b L A K K T Y  - O M W O W W W S  
«T V K I| tV  - O O Ł O S Z C N I*  M SM M  
OCHRONNE 'NACZÓŁKI LISTOWC łTO

F - R A R T I . ' ^- c ZAP i K ' Ch i

'Nr-ORli
W l e i ś o n  asa

M Y K O N U J E  W S Z E L K IE  Z A M Ó W IE N IA  
W Z A K R E S  D R U K A R S T W A  W C H O D Z Ą C E .

S a s s a
m ołna przez jedyne w  Polsce pismo ,F o rlu n »“ 

Redakcya; Kraków, Rynek gł. L. 11.
Nr. 27 do uaoyeia we wszystkieb kioskacli . . r 

cyaeh pism i na stacy.ch koleje w-

-tiif-— '*■—  titek 6*. W  ydu w oteca , &0(L M U ,  R e  im .  B s b o w a l i f fL  B d .  BeM a w t  N o w e  D co lum d e  D rii— ilrm w ,  łik t t w e ł k e w ą  L


